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Primul

cotidian al

Olteniei

În şedi nţa din ziua de 24 mai
2012, Plenul Curţii Constituţio-
nale, învestit în temeiul  art.146
lit.d) teza a doua din Constituţia
României şi al art.32 din Legea
nr.47/1992 privind organizarea şi
funcţionarea Curţii Constituţio-
nale, a soluţionat excepţia de ne-
consti tuţionalitate invocată de
Avocatul Poporului referitoare la
neconstituţionalitatea dispoziţii-
lor art.V alin.(1) teza I din Ordo-
nanţa de Urgenţă a Guvernul ui
nr.15/2012 privind stabilirea unor

măsuri  fi nanciare în domeni ul
asigurărilor sociale de sănătate şi
al finanţelor publice.

În urma deliberăril or, Curtea
Constituţională, cu majoritate
de voturi, a constatat că „dispo-
ziţii l e art.V ali n.(1) teza I di n
Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului  nr.15/2012 pri vind stabi-
li rea unor măsuri  fi nanciare în
domeniul  asi gurăril or soci al e
de sănătate şi al finanţelor pu-
bl ice, care au făcut obiectul ex-
cepţi ei de neconsti tuţional itate

ri dicate di rect de Avocatul Po-
porul ui, sunt constituţi onale în
măsura î n care se apli că numai
sumel or alocate pri n Hotărârea
Guvernul ui  nr. 255/2012 şi  neu-
ti lizate de către unităţi le admi-
ni strati v-teritoriale care nu au
î nregi strat ari erate aferente
unor cheltuiel i curente şi de ca-
pi tal şi nu au avut în derulare
cofinanţări de proiecte cu finan-
ţare externă nerambursabi l ă
până la data intrării în vi goare
a Ordonanţei  de Urgenţă a Gu-

vernului  nr.15/2012”.
Argumentaţia reţinută în moti-

varea soluţiei pronunţate de Ple-
nul Curţii Constituţionale va fi
prezentată în cuprinsul deciziei,
care se publică în Monitorul Ofi-
cial al României, Partea I.

Decizia este definitivă şi gene-
ral obligatorie.

(Compartimentul relaţii exter-
ne, relaţii cu presa şi protocol al

Curţii Constituţionale)

CCR precizează: OUG nr.15/2012 este constituţională
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Creºterea performanþei energetice a clã-
dirilor va putea fi finanþatã cu fonduri eu-
ropene nerambursabile, ca urmare a mo-
dificãrii Programului Operaþional Regional,
sumele urmând sã fie alocate pentru blo-
curile de locuinþe construite dupã proiecte
elaborate în perioada 1950-1990. „Comi-
tetul de Monitorizare al Programului Ope-
raþional Regional a aprobat astãzi, 24 mai
2012, la Arad, modificarea programului,
pentru a putea finanþa investiþiile în eficien-
þa energeticã a blocurilor de locuinþe la ni-
velul oraºelor din România, care fac parte
din cadrul Axei prioritare 1 a POR, prin
introducerea unui nou domeniu major de
intervenþie: Sprijinirea investiþiilor în efi-
cienþa energeticã a clãdirilor de locuit”, se
aratã într-un comunicat transmis de Minis-
terul Dezvoltãrii Regionale ºi Turismului.
Modificarea textului Programului Opera-
þional Regional reprezintã o etapã obliga-
torie pentru ca lucrãrile de creºtere a efi-
cienþei energetice a blocurilor sã fie reali-
zate ºi cu fonduri europene.

Guvernul are acordul de principiu al Co-
misiei Europene pentru a finanþa, în actua-
lul exerciþiu financiar, prin Programul Ope-
raþional Regional, lu-
crãri de creºtere a efi-
cienþei energetice la
blocurile de locuit. Mi-
nisterul Dezvoltãrii Re-
gionale ºi Turismului a
transmis Comisiei Eu-
ropene în data de 26
aprilie 2012 o variantã
a schemei de finanþare
pentru eficienþa ener-
geticã, împreunã cu
scrisoarea de rãspuns
a autoritãþii române la
cererile de clarificare
ale CE. Schema de fi-
nanþare propusã de au-
toritãþile române pre-
vede includerea în pro-
gram a blocurilor de lo-
cuinþe construite dupã

proiecte elaborate în perioada 1950-1990,
cu concentrare pe acele imobile locuite de
persoane expuse riscurilor sociale.

Reabilitarea termicã a clãdirilor de locuitReabilitarea termicã a clãdirilor de locuitReabilitarea termicã a clãdirilor de locuitReabilitarea termicã a clãdirilor de locuitReabilitarea termicã a clãdirilor de locuit
va putea fi finanþatã din fonduri UEva putea fi finanþatã din fonduri UEva putea fi finanþatã din fonduri UEva putea fi finanþatã din fonduri UEva putea fi finanþatã din fonduri UE

Guvernul vrea sã modifice

Codul Fiscal
Schimbãri de naturã bugetarã

nu vor fi operate în urmãtoarele
ºase luni, însã Codul Fiscal va fi
modificat, pentru îndeplinirea
angajamentelor cu FMI ºi punerea
în acord cu directivele europene, a
declarat, ieri, secretarul de stat în
Ministerul Finanþelor Publice, Liviu
Voinea, la o conferinþã a Consiliu-
lui Concurenþei. „Vrem sã îmbunã-
tãþim Codul Fiscal. Toate mãsurile
fiscale vor fi luate fãrã afectarea
bugetului. Mai sunt ºi alte proiecte,
dar care presupun modificãri ale
bugetului, astfel cã vor trebui sã
aºtepte bugetele viitoare. Multe
schimbãri de naturã bugetarã nu se
pot opera în ºase luni, dar se poate
schimba atitudinea, se poate
schimba disponibilitatea, dorinþa
de colaborare, de a asculta mediul
privat ºi cetãþenii. Este necesarã o
deschidere cãtre mediul de afaceri”,
a afirmat Liviu Voinea. Modificarea
Codului Fiscal a fost discutatã, în
primã lecturã, în ºedinþa de Guvern
de sãptãmâna aceasta.
Funeriu, numit în Consiliul

de conducere al ICR
Preºedintele Traian Bãsescu l-a

numit, ieri, pe Daniel Funeriu, în
locul lui Valeriu Turcan, în funcþia
de membru în Consiliul de condu-
cere al Institutului Cultural Român
(ICR). Conform unui comunicat al
Administraþiei prezidenþiale,
preºedintele Traian Bãsescu a
semnat ieri Decretul privind
eliberarea lui Turcan din funcþia de
membru în Consiliul de conducere
al ICR. În septembrie 2011,
preºedintele Bãsescu l-a numit
pe Turcan, la acea vreme consilier
prezidenþial pentru Comunicare
Publicã ºi purtãtorul de cuvânt al
ºefului statului, în Consiliul de
conducere al ICR. În februarie
2012, Valeriu Turcan a demisionat
din funcþiile de la Cotroceni.
Fostul ministru al Educaþiei,
Daniel Funeriu, este consilier
prezidenþial din februarie acest an.

Directorul general al Spita-
lului de Urgenþã „Dimitrie
Gerota” din Bucureºti, Doru
Bãdescu, a fost numit preºe-
dinte al Casei Naþionale de
Asigurãri de Sãnãtate (CNAS),
prin decizie a premierului
Victor Ponta. El preia, astfel,
postul rãmas vacant dupã ce
democrat-liberalul Lucian
Duþã a demisionat de la
CNAS, la scurt timp dupã
instalarea Guvernului Ponta.
Doctorul Doru Bãdescu,
având rangul de comisar-ºef

Conduceri noi la CNAS ºi ANOFM

Ministrul Muncii, Mariana
Câmpeanu, a declarat ieri cã a luat
„o mãsurã durã ºi radicalã”, ace-
ea de a verifica toate cele aproxi-
mativ 2.900 de proiecte POSDRU,
primele care vor fi verificate ur-
mând sã fie cele care trebuie sã
primeascã o rambursare. „Þinând
cont de faptul cã s-au întâmplat
ºi constatat multe nereguli, am luat
o mãsurã durã ºi radicalã: aceea
de a verifica toate proiectele Pro-
gramului Operaþional Sectorial
Dezvoltarea Resurselor Umane
(POSDRU). Acest lucru nu în-
seamnã cã întrerupem derularea
proiectelor, cã nu mai facem plãþi,
chiar dacã ele vor fi întrerupte de
Comunitatea Europeanã. Vom
face în continuare plãþi din buge-
tul României, dar acele proiecte
care trebuie sã primeascã o ram-
bursare, acelea vor fi primele care
vor fi verificate. Vrem sã prezen-
tãm o garanþie totalã ºi viabilã

Ministrul Muncii: Voi „verifica
toate proiectele POSDRU”

Reþeta electronicã, al cãrei moment T zero este consideratã data
de 1 iulie, va intra în funcþiune cu handicapul lipsei informaþiilor
despre medicamente, potrivit Casei Naþionale de Asigurãri de Sãnã-
tate (CNAS). „Va începe cu un handicap, acela al lipsei informaþii-
lor despre medicamente. Agenþia Naþionalã a Medicamentului nu a
fost, în acest moment, capabilã sã ne ofere, în format electronic
inteligent, aceste informaþii simple. Pdf-urile pe care le au sunt inu-
tilizabile pentru un soft de o asemenea naturã. O informaþie tip pozã
nu poate fi interpretatã”, a declarat, ieri, directorul general al CNAS,
Dorin Ionescu.  Acesta a explicat, totodatã, cã „reþeta va avea douã
componente: componenta de prescripþie ºi componenta de elibera-
re. În varianta online, pentru a funcþiona, medicul trebuie sã se au-
tentifice cu un certificat digital, iar pacientul, cu CNP. Apoi, medi-
cul poate face prescripþia, care începe prin identificarea pacientului
cu CNP (informaþii personale), apoi verificã dacã este asigurat ºi
care sunt drepturile pe care le are prin asigurare”.

Reþeta electronicã începe cu un handicap:
lipsa informaþiilor despre medicamente

Comisiei Europene, ca sã nu pier-
dem fondurile din acest program,
care sunt necesare”, a menþionat
Câmpeanu. Ministrul Muncii a
amintit cã în programul de guver-
nare a introdus „exact reorgani-
zarea acestui compartiment, pen-
tru cã s-a dovedit cã este inefi-
cient, a creat probleme ºi pentru
accesarea de fonduri, dar ºi pen-
tru derularea proiectelor”. „În
2013 suntem în pericol sã pier-
dem aproape 1,2 miliarde euro ºi
noi chiar trebuie sã demonstrãm
cã tot ceea ce rãmâne în urma
acestui control este curat ºi se
poate desfãºura mai departe”, a
mai spus ministrul Muncii. Guver-
nul a aprobat Planul de mãsuri
pentru POSDRU, propus de mi-
nistrul Muncii, Mariana Câmpea-
nu, ºi de ministrul Afacerilor Eu-
ropene, Leonard Orban, în vede-
rea remedierii deficienþelor con-
statate în acest program.

de poliþie în sistemul medical
al Ministerului Administraþiei
ºi Internelor, a fost transferat
la Spitalul „Dimitrie Gerota”
de la Centrul Medical de
Diagnostic ºi Tratament
Ambulatoriu „Nicolae Kretzu-
lescu” Bucureºti prin decizie
semnatã la finele anului trecut
de cãtre ministrul de resort de
atunci, Traian Igaº. Presa a
relatat cã prin cabinetul
medical al lui Doru Bãdescu
au trecut „cei mai mediatizaþi
arestaþi”, printre care Rãzvan

Temeºan, Miron Cozma,
Ioana Maria Vlas ºi Marian
Iancu. Tot ieri, premierul
a mai decis ca Elvira
Rodica Andronescu sã fie
retrasã din funcþia de
preºedinte al Agenþiei
Naþionale pentru Ocuparea
Forþei de Muncã
(ANOFM), numind-o în
locul acesteia pe Cristiana
Barbu.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- M-am săturat, Popescule,... de foa-
mea pe care o fac.

Fireşte, nici nu se putea altfel,
fără o resuscitare a năravurilor
noastre funciare, unul dintre ele
atestând răspicat, vorbă veche şi
nemuritoare, că „frate-frate, dar
brânza e pe bani”, asta însemnând
că localităţile doljene unde nu se
candidează sub sigla USL decât
pentru preşedintele de Consiliu Ju-
deţean şi, respectiv, Consiliul Ju-
deţean, candidaţii pentru funcţia de
primar din partea PSD şi PNL îşi
văd fiecare de propriul interes. Pe
alocuri, cu zel nemăsurat. Se omi-
te, paradoxal, însăşi raţiunea
constituirii USL, al cărei adver-
sar principal este, pretutindeni,
PD-L. Dincolo de tensiunile speci-
fice unei campanii electorale, în ma-
joritatea localităţilor doljene încă
domneşte o atmosferă respirabilă.

MIRCEA CANŢĂR

USL Dolj: Alegerile locale...
nu sunt câştigate

Chiar de normalitate deplină. Cum
lista candidaţilor pentru Consiliul
Judeţean Dolj este una care cuprinde
„la paritate” social-democraţi şi li-
berali, rămâne de văzut cum va fi
votată la nivelul fiecărei localităţi.
După cum tot un „reper” va fi şi
votul cumulat pentru Ion Priotea-
sa, candidatul unic al USL la func-
ţia de preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Dolj. De departe, cel mai
expresiv aspirant, mai potrivit şi bine
plasat în intenţiile de vot, pentru
mandatul de preşedinte al Consiliu-
lui Judeţean. De la această margine
a lucrurilor vor demara toate dis-
cuţiile ulterioare. Deocamdată, lă-
sând în pace sondajele, în măsura
în care acestea prezintă credibilita-
te, alegerile locale... nu sunt câşti-
gate. Teoretic, USL este favorită,

dar adevărul îl vom cunoaşte abia
pe 11 iunie a.c.. Benefic pentru ar-
mătura acestei construcţii poli-
tice ar fi „să nu se sară calul” nici
de o parte, nici de cealaltă, fiindcă
pregătirile prealabile asta au avut în
vedere. Şi s-ar putea ca anumite
derapaje să se cicatrizeze anevoios.
Chiar dacă, în general, votul politic
nu este decisiv în cazul desemnării
primarului, în orice localitate, nu
acelaşi lucru este valabil în cazul lis-
telor de consilieri locali şi judeţeni.
Să nu omitem că, pentru prima dată
în istoria post-decembristă, alege-
rile locale se rezumă la un singur
tur de scrutin. Opţiune deloc inspi-
rată. Pe de altă parte, alegerile loca-
le configurează viitoarea „infras-
tructură” pentru alegerile parlamen-
tare, fiindcă e greu de presupus că

un candidat liberal sau social-demo-
crat în alegerile din toamnă se poa-
te impune într-un colegiu uninomi-
nal cu mai mulţi primari ostili. De
ţinut minte. Alegerile locale din
acest an, în mod cu totul neaştep-
tat scoase de sub organizarea fos-
tei puteri, care ne convinsese de
ce este capabilă la alegerile parţia-
le, beneficiază cel puţin de prezum-
ţia unui plus de corectitudine. Asta
însemnând neimplicarea bezmeti-
că şi ostentativă a şefilor servicii-
lor deconcentrate şi nu numai, neu-
tilizarea mijloacelor de transport din
dotarea instituţiilor publice şi, mai
ales,  nemobilizarea angajaţilor
acestora ca agenţi electorali. Deşi,
pe alocuri, unii lasă impresia că nu-
şi pot struni năravul militant. Sun-
tem la mijlocul campaniei electo-

rale pentru alegerile locale. Există,
se subînţelege, ambiţii nemărturi-
site în toate taberele. Mesajele că-
tre alegători sunt diverse, unele bine
calibrate, chiar interesante, altele
lipsite de orice conţinut, dar asta
este treaba candidaţilor. Esenţială ar
fi, însă, o participare cât mai mare
la vot, pretutindeni pe întinsul Dol-
jului, astfel încât reprezentativitatea
viitorilor aleşi locali să nu poată fi
pusă la îndoială. Buna cumpănire a
candidaţilor, analiza lor atentă, nu
constituie altceva decât premise
pentru o investiţie de încredere. USL
se află în poll-position în intenţiile
de vot. Pentru a-şi valorifica deplin
şansele mai are de făcut nu multe,
doar câteva lucruri. Care ţin, toate,
de minima strategie electorală.

Doljul, în afara codului
galben de ploi

Astăzi de dimineaţă, Doljul a  ie-
şit de sub atenţionarea cod galben
de ploi, după o săptămână în care
instabilitatea atmosferică a fost  ac-
centuată, iar precipitaţiile au fost
consistente. Meteorologii atenţio-
nează însă că şi în perioada urmă-
toare vremea se va menţine capri-
cioasă, fiind aştep tate şi alte repri-
ze de ploi, însoţite, izolat, de des-
cărcări electrice ş i intensificări ale
vântului. În funcţ ie de evoluţia fe-
nomenelor meteorologice, ANM
actualizează permanent  informaţiile
priv ind avertizările specifice.

Prefectura Dolj a trecut
de la avertismente la fapte

Întrebată, ieri, în cadrul unei conferinţe de presă, dacă Instituţia Prefectului
de Dolj a luat măsuri în privinţa vreunuia dintre directorii instituţiilor publice
deconcentrate, despre care Elena Costea, prefectul judeţului, a afirmat la ulti-
ma şedinţă că are informaţii potrivit cărora aceştia implică angajaţii în campa-
nia electorală, reprezentanta Guvernului în teritoriu a declarat că deja le-a
spus directorilor “să fie atenţi” şi că la Prefectura Dolj au ajuns câteva sesizări
“în legătură cu lucruri care se petrec acolo”. Elena Costea a evitat, însă, să
specifice unde “acolo”, lăsând să se înţeleagă că mai multe instituţii sunt
vizate, referindu-se mai apoi la Direcţia Silvică, unde o comisie a Prefecturii
verifică deja aspectele semnalate de angajaţii din Direcţie. “Le-am atras aten-
ţia directorilor de instituţii deconcentrate să fie atenţi. Am primit şi sesizări în
legătură cu lucruri care se petrec acolo. Pot să vă spun că în acest moment
Corpul de control se află în verificări la Direcţia Silvică. Am fost sesizaţi de
către angajaţi că s-au făcut nişte disponibilizări, iar în preavizele pe care le-au
primit, oamenii reclamă că nu li s-au respectat drepturile”, a declarat Elena
Costea, adăugând că “din câte reclamă angajaţii, aceste lucruri au legătură cu
campania electorală”.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

589.614 doljeni au drept de vot
Toate cele 2.633.089 de bu letine de vo t au  fos t tipărite ş i, în prezen t,

sunt depozitate sub pază, urmând s ă fie p redate p rimarilo r şi preşedinţilor
de circumscripţ ii electo rale în zilele de 8 şi 9 iun ie a.c, a  anunţat, ieri,
prefectul de Dolj, Elena Costea, în cadru l unei conferin ţe de presă. Toto-
dată, listele cu jurişti şi alte  persoane pentru desemnarea preşed inţilor şi
locţiitorilor birourilor electorale ale secţ iilo r de votare au fost  depuse la
Prefectura Dolj, iar aceş tia vor fi desemnaţ i în urma unei trageri la sorţ i,
care va fi organizată până la 31 mai. Pot rivit reprezentantu lui Guvernului
în teritoriu, p rimarii au primit  deja listele electo rale permanente de la  Biroul
de Administ rare a Bazelor de Date privind  Evidenţa Persoanelor Dolj, con-
form cărora număru l alegătorilor cu drept de vot este de 589.614. În pe-

rioada 5-8 iun ie vor fi verificate toa-
te secţiile de votare organizate în ju-
deţul Dolj, iar la 10 iunie, to ţi doljenii
cu drept de vot  sunt aşteptaţi la urne.

ANA-MARIA GEBĂILĂ



4 / cuvântul libertăţii sâmbătă, 26 mai 2012administraţie

Apa potabilă
şi canalizarea,
priorităţile
primarului
Gheorghe Oprescu

Localitatea Ostroveni se dez-
voltă, în ciuda faptului că nu a be-
neficiat de atenţia guvernanţilor,
iar în mandatul care se încheie,
primarul Gheorghe Oprescu a
fost nevoit să se descurce doar
cu banii de la buget. ”Au fost niş-
te ani foarte grei pentru noi de-
oarece marile noastre proiecte –
cum este alimentarea cu apă şi
refacerea drumurilor din comu-
nă – nu s-au putut realiza. Dar în
anii următori mă voi zbate ca lo-
cuitorii comunei să aibă apă po-
tabilă şi canalizare”. Primarul
PSD, Gheorghe Oprescu le spu-
ne locuitorilor din comună că ali-
mentarea cu apă a început în sa-
tul Ostroveni din 2008. După ce
au fost cheltuiţi 5 miliarde de lei,
proiectul a stagnat din cauză că
Primăria Ostroveni nu a mai pri-
mit nici un ban. Primarul comu-
nei este convins că reţeaua de apă
şi cea de canalizare poate fi ter-
minată foarte repede pentru că o

mare parte din conducte au fost
introduse în pământ, dar mai este
nevoie de 16 miliarde de lei, toată
lucrarea costând 21 miliarde de lei.
În aceeaşi situaţie se află şi satul
Lişteava. Aici lucrarea de intro-
ducere a apei potabile şi a unei re-
ţele de canalizare a apei menaje-

Sub mandatele primarului PSD

Comuna Ostroveni este una dintre localităţile
Doljului cu un destin frumos. Având în spate o is-
torie impresionantă, care coboară peste veacuri,
şi bucurându-se de o aşezare admirabilă, fiind pla-
sată între Jiu şi Dunăre, Ostroveniul se dezvoltă
pe zi ce trece. Avându-l în frunte pe primarul Gheor-
ghe Oprescu, pe cât de modest, pe atât de ambi-
ţios, localitatea se poate mândri deja cu foarte
multe lucruri în care se poate vedea buna chib-
zuinţă: cabinete medicale moderne, deservite
prompt de medici dedicaţi; şcolile reabilitate, în
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re din locuinţe costă 28 de miliar-
de de lei. Primăria Ostroveni a
depus toate actele, proiectul a fost
acceptat pentru a fi finanţat, dar
se aşteaptă acum banii.

Drumurile
din comună,
în atenţie pentru
următorul mandat

Ambiţia primarului Gheorghe
Oprescu este să asfalteze dru-
murile importante din comună şi
să pietruiască uliţele. Până acum,
numai cu banii de la buget, a reu-
şit să asfalteze drumul comunal
Lişteava, pe o porţiune de 4 kilo-
metri şi pe cel din Grindeni, pe o
distanţă de 644 de metri. ”Am în
vedere să continui să pietruiesc
drumurile interioare din comună,
pe o distanţă de 15 kilometri, şi
să asfaltez pe cele care sunt de-
teriorate, pe o distanţă de 5 kilo-
metri”, mai spune primarul PSD,
Gheorghe Oprescu. În atenţia sa
este şi sistemul de protecţie îm-
potriva inundaţiilor. Primăria Os-
troveni şi-a propus să continue cu
refacerea sistemului de şanţuri şi
rigole pentru evacuarea apei plu-

viale din comună, în situaţii de ca-
lamităţi naturale, pe o distanţă de
4 kilometri, cu bani de la bugetul
local. ”Tot ce am reuşit să refa-
cem în materie de drumuri a fost
numai cu banii noştri. Încă o dată
vreau să subliniez că nu am fost

ajutaţi de la Bucureşti cu nici un
ban. Când se ajungea la noi, nu
ştiu cum se făcea, dar se termi-
nau banii. Singurul nostru sprijin
a venit din partea preşedintelui
Consiliului Judeţean Dolj, Ion

Prioteasa”, a ţinut să precizeze
primarul comunei Ostroveni,
Gheorghe Oprescu.

Investiţii
importante la
şcoli şi grădiniţe

Dar pentru că primarul Gheor-
ghe Oprescu a fost chibzuit cu ba-
nii comunei a reuşit să facă multe
lucruri frumoase cu care să ajute
învăţămâtul din localitate. Şcoala cu
clasele I-VIII din Ostroveni, care
este o şcoală cu  mulţi elevi pre-
mianţi, a fost reabilitată. Şi Grădi-
niţele nr. 1 şi 2 au fost puse la punct,
oferindu-le preşcolarilor condiţii fru-
moase pentru a se juca şi a deprin-
de primele cunoştinţe. Următoarea
şcoală care va fi reabilitată este
unitatea de învăţământ cu clasele
I-VIII din satul Lişteava. Primarul
Gheorghe Oprescu spune că şi gră-
diniţele nr. 3 şi 4, din Grindeni şi
Lişteava, vor beneficia şi ele de lu-
crări de reparaţii, atât în exterior,
cât şi în interior. Investiţii importante
s-au făcut apoi la sălile pentru îm-
prumutul cărţilor. Cu bani de la bu-
get, la Biblioteca Comunală au fost
făcute importante lucrări de repa-
raţii. Tot din banii alocaţi de Consi-
liul Local Ostroveni a fost amena-

jată şi o bibliotecă sătească la Liş-
teava. Primarul Gheorghe Opres-
cu spune că acum are în plan să
doteze cu noi fonduri de carte aces-
te biblioteci. Printre cărţi va fi o lu-
crare cu care comuna Ostroveni
se va mândri în faţa vizitatorilor.

”Am strâns material informativ ca
să redactăm o monografie a comu-
nei pe care o vom tipări şi o vom
pune la dispoziţia tuturor cititorilor
care împrumută cărţi de la biblio-
tecă”.

Localitatea are
cele mai moderne
cabinete
medicale

Nici sănătatea nu a fost ne-
glijată, ba chiar am putea spune

că locuitorii din Ostroveni bene-
ficiază de condiţii mult peste
ceea ce se găseşte în alte co-
mune. În fostul sediu al primă-
riei, funcţionează un centru me-
dical, în care îşi desfăşoară acti-
vitatea trei medici de familie.
”Bolile care predomină sunt
cele ale vârstei a treia, adică boli
cardio-vasculare, diabet şi reu-
matism”, a declarat Ion Dra-
gomir, unul din cei trei medici
care le asigură asistenţă medi-
cală localnicilor. Aici se găsesc
3 cabinete pentru consultaţii,
dotate cu toată aparatura me-
dicală necesară. Cabinete me-
dicale, dar şi un cabinet stoma-
tologic au fost amenajate şi în
satul Lişteava. ”Oamenii frec-
ventează cabinetul stomatologic,
dar ajung abia după ce afecţiu-
nile danturii se învechesc. Dar
avem un cabinet dotat de către
Primărie cu tot ce ne trebuie şi
acţionăm imediat, astfel că nici-
odată nu a fost nevoie ca pa-

cienţii noştri să fie trimişi spre
alte clinici, exceptând, bineînţe-
les, situaţiile în care a fost nevo-
ie de intervenţii mai complexe”,
a declarat Cătălin Piciu, stoma-
tolog. În aceeaşi clădire funcţi-
onează şi un Centru Social pen-
tru consilierea romilor. ”Cei care
ne trec pragul vin pentru a se in-
teresa de modul cum pot obţine
alocaţii, ajutoare sociale. Dar
avem şi programele noastre pen-
tru consilierea tinerelor în ceea
ce priveşte planificarea familia-
lă. Împreună cu domnii doctori,
care ne dau tot sprijinul, încer-
căm să le oferim toate informa-
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care se remarcă mulţi elevi premianţi; o infrastruc-
tură socială funcţională, începând chiar cu servicii-
le Primăriei. Deşi a făcut foarte multe lucruri, şi
toate cu bani puţini, primarul PSD Gheorghe Opres-
cu spune că mai are de realizat două investiţii
importante pe care le-a promis oamenilor: o re-
ţea de apă potabilă şi un sistem de canalizare a
apelor menajere. ”Sunt convins că aceste două
lucruri le va îmbunătăţi mult viaţa consătenilor
mei şi o să lupt pentru a le realiza. M-am născut
aici, locuiesc aici şi m-am legat de toţi oamenii”.

în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!în comuna Ostroveni!

ţiile pentru a avea o viaţă sexua-
lă igienică şi echilibrată”, a afir-
mat Iustina Filip, consilier. În
Ostroveni trăiesc aproximativ
400 de romi, care sunt sprijiniţi
de Primărie.

Monumentele
istorice, protejate
şi puse în valoare

O atenţie specială a fost
acordată de primarul PSD,
Gheorghe Oprescu monumente-
lor istorice, care se găsesc în
localitate. Cu fonduri de la bu-
getul local, Biserica ”Sfânta
Treime”, din satul Orăşani, a
fost reabilitată. Cu suma de 280
milioane de lei vechi a fost
schimbat acoperişul şi a fost re-
făcut exteriorul. ”În interior nu
am putut să intervenim pentru

că se găsesc fresce foarte
vechi, care necesită un regim
special”, a explicat primarul lo-
calităţii. Pe tocul uşii de lemn
masiv există o inscripţie care
atestă că bisericuţa există din
anul 1793, fiind şi cel mai vechi
locaş de cult din toate cele 4 sate
ale comunei. De peste 30 de ani,
aici nu se mai ţin slujbe, iar acum
biserica este protejată cu un
gard. Următoarea biserică pe
care primarul şi viitorii consilieri
PSD îşi propun să o refacă este
cea cu hramul ”Sfântul Gheor-
ghe”, care se găseşte tot în sa-
tul Orăşani. Este o biserică mai
nouă – a fost sfinţită în 1970 -
şi mult mai mare, având trei tur-
le şi forma crucii greceşti. Tot
acum urmează să fie împrejmui-
te cu garduri şi cimitirele din co-
mună, aceasta fiind, de aseme-
nea, o lucrare care se va face
cu bani de la bugetul local.

Se caută
investitori
serioşi pentru
agricultura
din comună

În centrul preocupărilor prima-
rului Gheorghe Oprescu este via-
ţa agricolă, de care depind toţi lo-
cuitorii din Ostroveni. Pentru că unii
dintre săteni nu mai pot să îşi lu-
creze terenurile, acesta a căutat
investitori serioşi care să le asi-
gure proprietarilor, în baza unor
contracte de arendă, o recoltă
sigură. „Am reuşit să găsim o
asociaţie agricolă serioasă că-
reia i-a fost arendată o supra-
faţă de 1.400 de hectare, care
nu mai puteau fi lucrate de că-
tre proprietari. Se va continua
atragerea de investitori prin fa-
cilităţi de arendare sau asocie-
re, ca pământul să fie grupat în
parcele şi sole cu suprafeţe de
30 şi 50 de hectare”, a spus pri-
marul Gheorghe Oprescu. Pe
terenurile nisipoase, unde nu se
poate face agricultură, a fost
plantată o pădure de salcâm, pe
o suprafaţă de 80 de hectare.
Tot terenul aparţine oamenilor
din localitate şi se doreşte să mai
fie împădurite, tot cu salcâm, alte
200 de hectare. De asemenea, pri-
marul PSD, Gheorghe Oprescu
are în plan să refacă pajiştea din
comună, pe care o va supraînsă-

mânţa pe o suprafaţă de 400 de
hectare, urmând să fie folosită, ca
şi acum, de locuitorii care cresc
animale.

Funcţionarii
Primăriei, echipa
de încredere
a primarului

Telecomanda se află însă în
clădirea nouă a Primăriei Os-
troveni. Primarul Gheorghe

Oprescu spune că nu ar fi putut
realiza singur toate acestea,
dacă nu i-ar fi avut alături pe
consilierii PSD, care i-au susţi-
nut proiectele frumoase, şi pe

funcţionarii de la serviciile Pri-
măriei: Serviciul de Fond Fun-
ciar, Serviciul de Taxe şi Impo-
zite, Serviciul de Protecţie So-
cială, Serviciul de Protecţia Co-
pilului, Serviciul de Achiziţii Pu-
blice. ”Funcţionarii noştri sunt
foarte bine pregătiţi şi sperăm
că locuitorii din comuna noas-
tră au fost mulţumiţi de modul
cum le-au fost rezolvate proble-
mele”, a mai spus primarul
Gheorghe Oprescu. Deşi are
program de audienţe, acesta îi
primeşte zilnic pe oameni în bi-
rou şi încearcă să le rezolve pro-

blemele. Pentru o şi mai bună
îmbunătăţire a serviciilor,  se
va realiza informatizarea acti-
vităţii funcţionarilor. Primarul
PSD îşi propune să amenaje-

ze un sediu adecvat în care
să fie depozitată şi păstrată
arhiva comunei. Locuitorii
din Ostroveni beneficiază şi
de un birou de Evidenţa In-
formatizată a Persoanei, re-
alizat tot cu sprijinul Primă-
riei, în care îşi pot rezolva
problemele cu actele de iden-
titate, fiind astfel scutiţi de
un drum la Bechet. ”Pentru
siguranţa cetăţenilor am în
plan să înfiinţez Poliţia Lo-
ca lă . Le ge a îmi per mite
acest lucru şi o voi face pen-
tru ca locuitorii să fie în si-
guranţă”, a mai spus Gheor-
ghe Oprescu. Tot în acest
scop, va fi modernizat şi ilu-
minatul public din comună.
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Reamintim cã, pe 19 aprilie
a.c., a apãrut pe Internet un fil-
muleþ care a generat o mulþime de
dezbateri, în care se pot vedea
douã persoane care umblã în ba-
gajele victimei unui accident ru-
tier. Scena respectivã se petrecu-
se, de fapt, pe 6 aprilie a.c. ºi fu-
sese surprinsã ºi filmatã cu tele-
fonul mobil de un ºofer care cir-
cula pe bulevardul “1 Mai” din
Craiova: o femeie a fost lovitã, pe
trecerea de pietoni, de o maºinã,
bagajele i-au sãrit victimei din

Procurorii Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova l-au tri-

mis în judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pe tânãrul filmat în timp ce fura
din bagajele victimei unui accident
rutier petrecut în Craiova, la începu-
tul lunii trecute. În sarcina acestuia s-a
reþinut comiterea infracþiunii de furt
calificat, iar Judecãtoria Craiova a
menþinut faþã de el arestarea preven-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

tivã ºi a stabilit primul termen de ju-
decatã al procesului pentru data de
31 mai a.c.. Reprezentanþii Parchetu-
lui de pe lângã Judecãtoria Craiova
spun cã, faþã de cealaltã persoanã
care apare în imagini, o femeie de 34
de ani, procurorul de caz a dispus dis-
jungerea cauzei ºi continuarea cerce-
tãrilor, întrucât încã mai existã dubii
cu privire la discernãmântul acesteia.

mânã în momentul impactului, iar
în timp ce aceasta zãcea pe jos, în
aºteptarea ambulanþei, doi romi, un
bãrbat ºi o femeie, adunau plasele
de pe jos ºi le puneau pe scuar. În
timp ce ºoferul ºi alþi martori s-au
strâns în jurul victimei, bãrbatul a
început sã îi caute în bagaje. A luat
ceva dintr-una dintre plase ºi a pus
în buzunare, apoi a stat de vorbã
cu femeia care îl însoþea. Cea din
urmã a luat ºi ea la verificat baga-
jele, a scos ceva ºi a îndesat în sân,
apoi a plecat dupã bãrbat.

Pentru cã vic-
tima accidentului
respectiv, craio-
veanca Luminiþa
Cojocaru, în vâr-
stã de 49 de ani,
nu a depus plân-
gere cu privire la
furt, iar ºoferul
vinovat de acci-
dent fusese sanc-
þionat conform
legislaþiei în vi-
goare, poliþiºtii de
la IPJ Dolj au
aflat despre furt
de la televiziunile
care au difuzat

imaginile respective. S-a constituit
un cerc de suspecþi, iar pe 20 apri-
lie a.c., oamenii legii îi identifica-
serã pe “protagoniºtii” filmuleþu-
lui, stabilind cã este vorba despre
Elena Iamandiþã, de 34 de ani, din
Craiova ºi Isam Mihalache, de 19
ani, din municipiul Drobeta-Tur-
nu Severin. Cei doi au fost ridicaþi
ºi duºi la Parchetul de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova.

Tânãrul de 19 ani a fost reþinut
pentru 24 de ore, ulterior fi-
ind prezentat instanþei, care
i-a emis mandat de arestare
preventivã, în timp ce faþã de
femeie cercetãrile au conti-
nuat fãrã dispunerea vreunei
mãsuri preventive, întrucât
existau suspiciuni cã nu ar
avea discernãmânt. Pentru cã
în ceea ce-l priveºte pe Isam
Mihalache lucrurile s-au lã-
murit destul de repede, pro-
curorul de caz a finalizat cer-
cetarea acestuia ºi a întoc-
mit rechizitoriul prin care a
dispus trimiterea lui în jude-
catã pentru comiterea infrac-
þiunii de furt calificat. “S-a
reþinut cã, profitând de ne-
putinþa victimei accidentului

de a se apãra, cele douã persoane
au sustras din geanta acesteia bu-
nuri ºi documente personale. Mai
exact, femeia ºi bãrbatul au vãzut
cum victima a fost lovitã de maºi-
nã, s-au apropiat de locul acciden-
tului ºi au luat geanta ºi sacoºa vic-

timei pe care le-au pus pe scuar.
Dupã aceea femeia a fãcut para-
van în faþa tânãrului de 19 ani, care
a umblat în bagajele victimei. Pen-
tru cã fapta a fost comisã în loc
public, în sarcina tânãrului s-a re-
þinut comiterea infracþiunii de furt

calificat. Cu privire la feme-
ia implicatã în comiterea fap-
tei s-a dispus disjungerea ca-
uzei ºi constituirea unui alt
dosar, întrucât cercetarea
acesteia nu a fost finalizatã”,
ne-a declarat procuror Nico-
lae Uncheºelu, purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova.

Magistraþii de la Judecã-
toria Craiova i-au respins lui
Isam Mihalache cererea de
înlocuire a mãsurii arestu-
lui preventiv cu obligaþia de
a nu pãrãsi localitatea, ast-
fel cã acesta a rãmas dupã
gratii, primul termen al pro-
cesului fiind stabilit pentru
31 mai a.c..

Poliþiºtii Secþiei rurale nr. 11 Be-
chet au fost sesizaþi, în cursul zilei
de miercuri, de Gigi Ardeleanu, de
52 de ani, din comuna Cãlãraºi, ad-
ministrator al unei societãþi comer-
ciale din localitate, respectiv un ma-
gazin care avea ºi bar, cã în perioa-

Aproximativ 80 de jandarmi din
cadrul Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean (IJJ) Dolj ºi 150 de jan-
darmi din cadrul Grupãrii de Jan-
darmi Mobile (GJMb) Craiova
sunt angrenaþi, pe parcursul aces-
tui sfârºit de sãptãmânã, în activi-
tãþi specifice de asigurare a ordinii
publice, cu ocazia desfãºurãrii unor
spectacole ºi manifestãri electora-
le în Craiova ºi mai multe localitãþi
din judeþ. Seria acestor evenimen-
te a fost deschisã de spectacolul
desfãºurat asearã, în cartierul Cra-
ioviþa Nouã, în timp ce astãzi, jan-

A furat din unitatea unde fusese angajat
Un fost angajat al unui magazin din

comuna Cãlãraºi s-a gândit cã, dacã tot
i-a rãmas cheia de la uºã, poate sã se
foloseascã de asta ºi sã-ºi rotunjeascã ve-
niturile. A intrat, noaptea, în magazinul

respectiv, a furat diverse bunuri ºi bani,
însã poliþiºtii au reuºit sã-l identifice ºi sã
recupereze prejudiciul. Autorul, în vârstã
de 52 de ani, este acum cercetat, în sta-
re de libertate, pentru furt calificat.

da cât lipsise de acasã, persoane ne-
cunoscute au pãtruns în incinta so-
cietãþii de unde au sustras bunuri
(þigãri, bãuturi alcoolice) ºi sume
de bani, valoarea totalã a prejudi-
ciului cauzat fiind de aproximativ
6.000 de lei, dupã cum au precizat

reprezentanþii IPJ Dolj. La faþa lo-
cului a ajuns un echipaj de oameni
ai legii care a constatat cã aspectele
sesizate de partea vãtãmatã se con-
firmã, stabilindu-se cã autorul fap-
tei nu a spart uºa de acces sau vre-
un geam, ci a intrat cu ajutorul unor
chei potrivite. “A fost constituit un
cerc de suspecþi, iar în cursul zilei
de joi, ca urmare a activitãþilor spe-
cifice desfãºurate de cãtre poliþiºti,
a fost identificat fãptuitorul, un bãr-
bat de 52 de ani, din comuna Cãlã-
raºi, care fusese angajat al societã-
þii comerciale ºi pãstrase cheia când
plecase”, ne-a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj. La locuinþa auto-
rului, Auricã Niþã, au fost descope-
rite bunurile sustrase din magazin,
astfel cã prejudiciul a fost recupe-
rat în totalitate ºi restituit pãrþii vãtã-
mate, iar pe numele fãptuitorului a
fost întocmit dosar penal pentru sã-
vârºirea infracþiunii de furt calificat.

Mãsuri de ordine pentru
manifestãrile din week-end

darmii vor fi prezenþi la parada or-
ganizatã de Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj, dar ºi la manifestã-
rile ce se desfãºoarã în comunele
Rojiºte, Ostroveni, Seaca de Câmp,
Mãceºu de Sus, Bratovoeºti, Lipo-
vu, Ghindeni, Bãileºti, Moþãþei, etc..
Misiunile jandarmilor au în vedere
prevenirea ºi combaterea oricãror
fapte care aduc atingere legilor ºi
normelor de convieþuire socialã
precum ºi depistarea, identificarea
ºi dispunerea mãsurilor legale îm-
potriva celor care comit acest gen
de fapte.
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Prima zi a târgului de turism a de-
butat cu un discurs susþinut de ºeful
administraþiei publice judeþene, Ion
Prioteasa, evenimentul fiind organi-
zat în parteneriat cu Consiliul Jude-
þean Dolj. “Tot timpul ne-am imagi-
nat cã dacã cineva ar dori sã facã un
traseu turistic, cel puþin pentru turiº-
tii care sunt îmbarcaþi în croazierele
care trec pe Dunãre, ar trebui sã
opreascã undeva la Cetate, de acolo
spre Mãnãstirea Maglavit, apoi la
Calafat, care se va dezvolta odatã cu

Cea de-a doua ediþie a Târgului de Turism “Ol-
tenia Travel & Business”, ºi-a deschis porþile
ieri, în prezenþa oficialitãþilor din Craiova. Toate
judeþele Olteniei au spus “prezent” la invitaþia
lansatã de organizator de a participa la evenimen-
tul care dureazã pânã duminicã 27 mai în Piaþa
“Mihai Viteazul”. Asociaþii de promovare a tu-
rismului din Dolj ATO – Asociaþia de Turism Ol-
tenia ºi ATRECO, agenþii de turism din zonã dar
ºi din þarã, hotelieri ºi muzeografi din zona Olte-
niei, precum ºi instituþii publice, meºteri popu-
lari, pensiuni, saline, au expus alãturi de alþi invi-
taþi din þarã (Panciu, Horezu, Vâlcea, Sibiu, Bucu-

reºti) ºi strãinãtate (Malta, Serbia, Israel). Pe lângã
propunerile turistice diversificate, craiovenii vor
intra în contact cu oferte venite din partea altor
furnizori de servicii conexe, cum ar fi companii
aeriene ce opereazã de pe Aeroportul Internaþi-
onal Craiova, ºcoli de turism, restaurante, cen-
tre de educare caninã ºi altele.

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a participat, joi
seara, la lansarea primarului comu-
nei Fãrcaº, Ilie Nemþaru, pentru un
nou mandat din partea PSD, eveni-
mentul fiind organizat la Cãminul
Cultural. Cu prilejul lansãrii, mani-
festare la care au participat câteva
sute de persoane, Ion Prioteasa, can-
didat din partea USL pentru un nou
mandat de preºedinte al Consiliului
Judeþean Dolj, ºi-a reafirmat sprijinul
pentru actualul primar al comunei Fãr-
caº, Ilie Nemþaru, întrucât a reuºit sã
punã în valoare câteva obiective, în
ciuda unui buget insuficient pentru
nevoile localitãþii.

“Nu am fi venit la Fãrcaº, dacã nu
am fi avut un motiv întemeiat. Am
venit sã vã spunem cã, deºi suntem
în opoziþie de ºapte ani, pe aici, pe la
dumneavoastrã, s-a mai întâmplat câte ceva.
Lucrurile fãcute în Fãrcaº se datoreazã prima-
rului vostru, Ilie Nemþaru. De câteva zile preºe-
dintele PSD, Victor Ponta, este prim-ministrul
României. Nu s-a mai vãzut de ceva vreme ca
un om din Oltenia sã ajungã în fruntea Guver-
nului, ceea ce înseamnã cã trebuie sã se mai
întoarcã ceva ºi spre noi, pentru cã toate in-
vestiþiile de pânã acuma au fost direcþionate
de fostul premier, actualul preºedinte al PD-L,
cãtre Cluj ºi Ardeal. Zona noastrã sãracã a de-
venit ºi mai sãracã, iar cei care erau bogaþi, au
prosperat ºi mai mult. Nu vreau sã vã cer vo-
tul, pentru cã din sondajele de opinie eu deþin
printre cele mai mari procente ca încredere de
vot din România. Înseamnã foarte mult pen-
tru mine dacã îi daþi votul lui Ilie Nemþaru.
Dacã vreþi sã se miºte ceva în aceastã locali-
tate, atunci trebuie sã-l votaþi pe Ilie Nemþa-
ru”, a declarat preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj ºi candidat din partea USL pentru
un nou mandat, Ion Prioteasa.

“Îmi propun ca ºi în mandatul viitor
sã fac cel puþin câte realizãri am avut

în ultimii patru ani”
La rândul sãu, primarul comunei Fãrcaº,

Ilie Nemþaru, candidat din partea PSD pentru
un nou mandat, a declarat: „Îmi propun ca ºi

în mandatul viitor sã fac cel puþin câte reali-
zãri am avut în ultimii patru ani. Vreau sã pu-
nem în funcþiune noul dispensar ºi-l vom rea-
bilita pe cel vechi, se va înfiinþa o casã de
copii, iar ºcoala de la Amãrãºti nu se va mai
desfiinþa. Din acest an, ºcoala de la Amãrãºti
ar fi trebuit sã fie desfiinþatã, iar copiii sã-i
aducem aici, la Fãrcaº. Nu uitaþi, pe 10 iunie
trebuie sã puneþi ºtampila acolo unde vedeþi
pe buletinul de vot sigla cu trandafiri, pe mine
ºi pe preºedintele Ion Prioteasa”.

Prezent la eveniment, deputatul PSD Pe-
tre Petrescu le-a spus celor prezenþi  la lan-
sare sã-l crediteze pentru un nou mandat pe
actualul primar Ilie Nemþaru, dacã îºi doresc
în continuare ca Fãrcaºul sã se dezvolte. “Au
fost oameni aici în care am avut încredere:
consilieri locali, viceprimar. Nu vã lãsaþi amã-
giþi când vã spun cã sunt oamenii noºtri. Nu!
Cei care au trãdat o datã, vor mai trãda ºi
altãdatã. Dacã ei au plecat, atunci plecaþi sã
fie. Nu au sprijinul nostru, oricât s-ar gudura
ei pe aici prin sat. Acesta este motivul pen-
tru care vã spun cã dacã vreþi ca lucrurile sã
meargã înainte în comuna Fãrcaº, atunci tre-
buie sã-l sprijiniþi pe Ilie Nemþaru. Votaþi PSD,
pentru cã PSD þine cu oamenii!”, a declarat
deputatul PSD Petre Petrescu.

ALINA DRÃGHICI

“Dacã vreþi sã se miºte ceva în
aceastã localitate, atunci trebuie

sã-l votaþi pe Ilie Nemþaru”

Ion Prioteasa la Fãrcaº:

Contractul pentru Planul Integrat de Dez-
voltare Urbanã este extrem de important pen-
tru oraºul Filiaºi, iar valoare totalã de 3,5 mili-
oane de euro reprezintã aproape de cinci ori
bugetul anual al localitãþii, care se situeazã un-
deva sub 800.000 de euro. Procedurile de licita-
þie în România sunt de obicei întârziate, ºi pro-
babil cã dacã nu ar fi existat tot felul de ches-
tiuni birocratice lucrãrile ar fi demarat mai repe-
de.  Proiectul “Modernizare strãzi, trotuare ºi
înfiinþare parcare auto în oraºul Filiaºi, judeþul
Dolj” are ca obiectiv îmbunãtãþirea calitãþii vie-
þii, prin modernizarea infrastructurii de trans-
port a oraºului Filiaºi, ºi se va desfãºura pe
parcursul a 6 luni.

„Nu dorim sã spargem asfaltul
când vom veni cu apa ºi canalizarea”

Din cele zece strãzi (Unirii, Pieþei, Corneliu
Coposu, Doinei, Nicolae Titulescu, Avram Ian-
cu, Tudor Vladimirescu, Stadionului, Jiului, Cer-
bului,), prima care a intrat în lucru este strada
Jiului, care face le-
gãtura între oraºul
Filiaºi ºi satul Bîlta.
„Am început lucrã-
rile cu strada Jiului
pentru cã nu ne
încurcã problema
utilitãþilor. Drumul
fiind destul de lat ne
permite sã asfaltãm
ºi sã venim cu cele-
lalte utilitãþi dupã
aceea. În felul aces-
ta nu vom fi nevoiþi
ca dupã ce turnãm
alfalt sã venim ºi sã
îl spargem pentru a
introduce apa ºi ca-
nalizare”, a declarat primarul oraºului Filiaºi, Ni-
colae Stãncioi. Primarul oraºului Filiaºi spune
cã este conºtient cã oamenii îºi doresc strãzi mai
bune, ºi este un lucru firesc, dar aceºtia trebuie
sã înþeleagã cã într-un timp foarte scurt va înce-
pe implementarea Masterplanului de apã ºi ca-
nalizare, care are prioritate. Abia dupã aceea va
începe asfaltarea pe unele dintre strãzi. „Este

adevãrat cã pânã sã ajungem sã începem efectiv
asfaltarea au trecut aproape trei ani de zile, dar
nu din vina noastrã. Dacã noi nu ne-am fi fãcut
treaba proiectul nu ar fi fost aprobat nici azi. În
acelaºi timp, pe unele dintre cele zece strãzi nu
vom începe asfaltarea pânã nu vom introduce
apã ºi canalizare prin Masterplan. Dacã ar fi dupã
noi în douã sãptãmâni probabil am avea toate
cele zece strãzi asfaltate, dar nu dorim sã spar-
gem asfaltul când vom veni cu apa ºi canaliza-
rea”, a mai declarat Nicolae Stãncioi.

„Nu am fost nevoiþi sã ne împrumutãm”
Joi, 24 mai a.c., a intrat în lucru strada Pieþei

din Filiaºi, ºi va fi urmatã de Corneliu Coposu,
Doinei ºi Unirii. „Avem patru strãzi în centrul
oraºului Filiaºi pe care vom turna asfaltul, pen-
tru cã la fel ca strada Jiului  nu suntem încurcaþi
de introducerea utilitãþilor. Noi sperãm cã le vom
termina cât mai curând, ºi ne vom apuca ºi de
celelalte de îndatã ce vom rezolva problema apei
ºi a canalizãrii”, a spus Nicolae Stãncioi. Valoa-

rea proiectului fi-
ind una substan-
þialã – 3,5 milioa-
ne de euro, Primã-
ria oraºului Filiaºi
trebuie sã vinã cu
o contribuþie de
2% din valoarea
eligibilã a acestu-
ia. În prima fazã se
vorbea despre un
împrumut al Primã-
riei Filiaºi în ban-
cã, garantat de
Guvernul Româ-
niei. Însã nu a mai
fost nevoie, pen-
tru cã Primãria Fi-
liaºi a asigurat co-

finanþarea proiectului cu fonduri de la bugetul
local. „Am avut emoþii în privinþa cofinanþãrii de
2% cu care trebuia sã vinã Primãria Filiaºi, dar
am trecut cu bine ºi peste acest hop. Am reuºit
sã asigurãm cofinanþarea pentru acest proiect
cu fonduri de la bugetul local, ºi nu am fost ne-
voiþi sã ne împrumutãm”, a mai spus Nicolae
Stãncioi.

MARIN TURCITU

Filiºenii au fost reþinuþi cu privire la implementarea Planului Integrat de Dezvoltare Urba-
nã al oraºului Filiaºi. Cu toate acestea autoritãþile locale ºi-au vãzut de treabã, au parcurs
toate etapele, ºi cu toate piedicile din partea unor „oameni de bine”, au ajuns la etapa în care
au început sã asfalteze zece strãzi în oraºul Filiaºi. Valoarea totalã a contractului este de 3,5
milioane de euro, ºi pe lângã modernizarea strãzilor mai prevede ºi înfiinþarea unor parcãri
auto, respectiv instalarea unui sistem de supraveghere video în oraº, care deja s-a realizat.

La Filiaºi a început asfaltarea
celor zece strãzi incluse

în Planul Integrat de Dezvoltare Urbanã
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Cu prilejul deschiderii Târgului de Turism „Oltenia Travel
& Business” preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa, a fost felicitat de reprezentantul românilor din Valea
Timocului (Serbia) pentru rolul pe care îl are în dezvoltarea
ºi promovarea relaþiilor cu românii din Serbia.c o n s t r u i r e a

acestui pod care
ne va lega de
Bulgaria, la Peri-
ºor, unde au co-
pilãrit ºi trãit pã-
rinþii lui Henri
Coandã, spre
Cioroiu Nou,
unde se aflã un ºantier arheologic
foarte mare ºi unde sperãm sã des-
coperim vestita capitalã a Daciei Mal-
vensis, Malva, ºi sã ajungã în final la

Craiova, unde pot sã vadã foarte mul-
te locuri, care nouã ni se par comu-
ne. Cei care vin la Craiova de prin
alte pãrþi rãmân încântaþi de clãdirile

noastre, de parcurile noastre. În ti-
nereþea mea am lucrat în turism ºi vi-
sez la o zi în care agenþiile de turism
din Craiova ºi Oltenia îºi vor da mâna
mãcar în lucrurile care pot sã-i uneas-
cã. Vreau sã vedem curse charter care
pleacã de pe Aeroportul din Craiova,
ºi astfel sã nu mai fim nevoiþi sã fa-
cem drumul pânã la Bucureºti pentru
destinaþii turistice”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,

Ion Prioteasa, ºi candidat pentru un
nou mandat din partea USL.

Dupã încheierea discursurilor ofi-
cialitãþilor ºi organizatorilor, Ansam-
blul folcloric Maria Tãnase a susþi-
nut un spectacol sub bagheta ma-
estrului Nicu Creþu, iar copiii de la
Asociaþia Sportivã Matei Basarab
au prezentat publicului prezent mai
multe dansuri sportive.

ALINA DRÃGHICI
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Absolvenþii de Medicinã din
toatã þara au avut ºansa, dumini-
ca trecutã, sã concureze pentru
locurile ºi posturile rãmase neo-
cupate la rezidenþiatul din 2011,
în cadrul unei sesiuni intermedia-
re. Pânã la urmã, decizia de a or-
ganiza o sesiune extraordinarã s-
a dovedit a fi una de bun augur,
ca dovadã ºi procentul mare al
celor care au reuºit sã obþinã
punctaj de promovare. Astfel,
din cei 420 tineri absolvenþi ai fa-
cultãþilor de medicinã ºi farma-
cie înscriºi la concursul organi-
zat de Ministerul Sãnãtãþii, un
numãr de 372 au reuºit sã pro-
moveze aceastã evaluare. Dintre
aceºtia, 76 de tineri medici care
au concurat pe cele 98 de locuri
au obþinut punctaj de promova-
re. De asemenea, dintre cei 318
candidaþi pe posturi, un numãr

O absolventã de Medicinã din judeþul
Dolj a reuºit sã obþinã cel mai bun punctaj
din þarã la concursul de rezidenþiat desfã-
ºurat duminica trecutã la Bucureºti. Ste-
liana Micu a acumulat 722 de puncte dintr-

un maxim de 823, clasându-se pe primul
loc la nivel naþional. La sesiunea extraor-
dinarã a rezidenþiatului din aceastã pri-
mãvarã s-au înscris 420 candidaþi, rata de
promovabilitate fiind de 88,5%.

de 296 au fost admiºi, datele pri-
vind concursul ºi listele cu clasifi-
carea candidaþilor pe loc ºi pe post

fiind postate pe pagina de web
www.rezidentiat.info. Chiar dacã în
urma concursului s-au înregistrat
ºi trei solicitãri de rescanare a gri-
lelor de concurs, nu s-au înregis-
trat modificãri de punctaj.

Procentul de pro-
movabilitate a fost

de 88,5%
Decizia Ministerului Sãnãtãþii,

luatã la începutul acestui an, de
a organiza o sesiune extraordi-
narã a rezidenþiatului a venit
dupã ce un procent însemnat, de
aproximativ 40% din posturile
scoase la concurs în sesiunea
din 20 noiembrie 2011, au rãmas
neocupate. La momentul respec-
tiv, cele mai multe locuri ºi
posturi rãmase neocupate s-au
înregistrat chiar în specialitãþile

medicale în care se înregistreazã
un deficit de cadre medicale. Prin-
tre acestea se numãrã medicina de
urgenþã, neonatologia, Anestezia
Terapia Intensivã ºi pediatria. De
data aceasta, însã, procentul de
promovabilitate a fost 88,5%,
dându-le speranþe reprezentanþi-
lor Ministerului Sãnãtãþii care au
anunþat cã astfel doresc sã aco-
pere o parte din deficitul de per-
sonal cu care sistemul sanitar se
confruntã de mai mulþi ani.
Sesiunea extraordi-
narã s-a desfãºurat

doar la Bucureºti
Trebuie menþionat faptul cã se-

siunea intermediarã de concurs din
luna mai a.c. s-a desfãºurat exclu-
siv în Centrul Universitar Bucu-
reºti – la Universitatea de Medici-

nã ºi Farmacie „Carol Davila”, spre
deosebire de rezidenþiatul din
toamna anului trecut care a avut
loc în ºase centre universitare din
þarã, printre care ºi Universitatea
de Medicinã ºi Farmacie din Cra-
iova. Concursul s-a desfãºurat
sub forma unui test-grilã cu 200
de întrebãri, candidaþii având la
dispoziþie patru ore pentru a da
rãspunsurile corecte. Punctajul
minim de promovare a reprezen-
tat 60% din punctajul maxim rea-
lizat la cele 200 de întrebãri. Ocu-
parea locurilor în specialitate se
face în ordinea punctajului de pro-
movare obþinut în limita locurilor
publicate. Pentru rezidenþiatul pe
post clasificarea se face pe fieca-
re judeþ în parte. Din judeþul Dolj
s-au înscris la Rezidenþiatul inter-
mediar 14 candidaþi.

RADU ILICEANU

Filarmonica “Oltenia” îºi deschide stagiunea esti-
valã cum altfel decât în aer liber. În aceastã sâmbãtã,
cu începere de la ora 20.00, craiovenii sunt aºteptaþi

în Piaþa Prefecturii pentru a petrece o searã agreabilã
în compania muzicii.  În concertul de deschidere,  ne

vom întâlni cu Corala Academicã a Filarmonicii
“Oltenia”, dirijatã de tânãra Manuela Enache.

Corala Academicã a Filarmonicii
“Oltenia”, în Piaþa Prefecturii

Sub genericul „Oda bucu-
riei”, Corala Academicã a
Filarmonicii “Oltenia,” dirijatã

de Manuela Enache, îi va
delecta pe craioveni cu un
program muzical antrenant ºi
variat în aºa mãsurã încât îl
va provoca ºi pe cel mai
pretenþios consumator de
muzicã. Seara se deschide
chiar cu Ludwig van Beetho-
ven ºi a sa “Oda bucuriei”
din Simfonia a IX-a în Re
minor, op. 125. Vom putea
asculta Thomas Morley cu
“Fire, Fire, My Heart”,
Pierre Passereau cu “Il est
bel et bon”, Donald Watso cu
“My Blue Heaven”; Georges
Bizet cu  Corul din “Arlezia-
na”, Iacob Mureºianu cu
“Neicã, neiculiþã”, Grigoraº
Dinicu cu “Hora Staccato”,
Gheorghe Danga cu “Sârba-n
cãruþã” ºi “Sârba pe loc” ºi
Pretorian Vlaiculescu

cu“Brâul amestecat”.
LAURA MOÞÎRLICHE

Dirijorul Manuela Enache:
Nãscutã în anul 1984, Manuela Enache a început studiul viorii la vârsta

de opt ani, sub îndrumarea mamei sale. A urmat, apoi, cursurile Liceului de
Artã „Marin Sorescu” (clasa de vioarã).  În perioada 2004 - 2008 ºi-a conti-
nuat pregãtirea muzicalã în cadrul Universitãþii Naþionale de Muzicã din
Bucureºti, specializarea Dirijat cor academic.

În 2010, a absolvit cursurile de master ale Universitãþii Naþionale de
Muzicã din Bucureºti (Stilisticã dirijoralã), iar în perioada 2009 - 2010 a
beneficiat de o Bursã de studii în cadrul Conservatorului din Birmingham/
Marea Britanie (specializarea Dirijat coral).

În prezent, Manuela Enache este maestru de cor al Filarmonicii „Olte-
nia”, dirijor al Corului de Copii al Filarmonicii „Oltenia” ºi profesor în
cadrul Liceului de Artã „Marin Sorescu” din Craiova.

Pe esplanada Teatrului Naþional
„Marin Sorescu” din Craiova s-a des-
chis  de ieri, pentru trei zile, o expozi-
þie de flori de minã ºi bijuterii cu pietre
semipreþioase. 50 de expozanþi din þarã
(Baia Mare, Cluj-Napoca, Bucureºti,
Arad etc.) ºi din strãinãtate – Buda-
pesta, Kiev, Chiºinãu, care deþin flori
de minã din provinciile mineralogice
ale României sunt prezenþi la cea de a
V-a ediþie a Salonului de Minerale,
Fosile ºi Geme.

Organizatã de Secþia de ªtiinþele
Naturii a Muzeului Olteniei ºi Consi-
liul Judeþean Dolj, în parteneriat cu Pri-
mãria municipiului Craiova, manifesta-
rea a debutat ieri. La deschiderea ofi-
cialã organizatorii au marcat evoluþia
acesteia de-a lungul celor cinci ediþii.

«Dacã în primele douã ediþii din
2008 ºi 2009 am pus accent ºi pe o
laturã educativã a acestui salon, în
sensul cã manifestarea a fost însoþitã
ºi de conferinþe de mineralogie ºi pa-
leontologie, din 2010, vãzând succe-
sul pe care îl are aceastã manifestare
la publicul craiovean, am mutat totul
„în stradã”, aici pe esplanada Teatru-
lui Naþional. În cele trei zile de expozi-

Salonul bijuteriilor ºi florilor din adâncul pãmântului
þie veþi avea parte
de un adevãrat
spectacol. La fieca-
re stand veþi putea
cumpãra ºi compa-
ra piese originale:
minerale, geme ºi
fosile. De aseme-
nea, puteþi afla po-
vestea fiecãrei pie-
tre, cum se naºte
sub pãmânt, dar ºi
cum se îmbolnã-
veºte”, a precizat dr. Florin Ridiche,
directorul Muzeului Olteniei Craiova.

Pietre semipreþioase
la preþuri variate

Expozanþii sunt din rândul celor mai
pasionaþi colecþionari de pietre semi-
preþioase. „Avem din nou bucuria de
a-i avea printre noi pe cei mai buni ºi
cei mai tari pietrari din România, sunt
colecþionarii de fosile ºi geme. Îi avem
pe cei mai buni din þarã: din Baia Mare,
Cluj, Arad, Tulcea, Bucureºti ºi câþi-
va din Craiova. Avem ºi din strãinãta-
te de la Budapesta, Kiev, Chiºinãu.
Sunt oameni pasionaþi de mineralo-

gie ºi adevãraþi artiºti în confecþiona-
rea bijuteriilor din pietre semipreþioa-
se”, a precizat dr. Aurelian Popescu,
muzeograf la secþia de ªtiinþe ale Na-
turii ºi iniþiatorul evenimentului.

La preþuri ce pornesc de la câþiva
lei ºi ajung la câteva sute de lei gãsiþi
la vânzare flori de minã, eºantioane
de minerale din þarã ºi din strãinãtate,
geme ºi obiecte de podoabã prelucra-
te din minerale, într-o multitudine de
forme ºi culori.

Salonul rãmâne deschis ºi astãzi,
26 mai, între orele 9.00 ºi 19.00, dar ºi
duminicã, 26 mai, de la 9.00 la 14.00.

CARMEN RUSAN

Ministerul Educaþiei, Cercetãrii, Ti-
neretului ºi Sportului în parteneriat  cu
Asociaþia Children’s High Level
Group ºi Inspectoratul ªcolar Jude-
þean Dolj organizeazã în acest wee-
kend faza naþionalã a Concursului de
dans „Împreunã pentru viitor”. Acþi-

Baronesa Emma Nicholson,
în vizitã oficialã la Craiova

unea face parte din Strategia Naþio-
nalã de Acþiune Comunitarã (SNAC),
o iniþiativã a Guvernului României,
care sprijinã integrarea copiilor cu di-
zabilitãþi în societate. Concursul de-
buteazã cu o paradã a participanþilor
pe traseul Primãria Municipiului Cra-
iova – Casa de Culturã a Studenþilor,
în intervalul orar 915 – 1000.

La acest eveniment ºi-a anunþat
participarea ºi Baronesa Emma Ni-
cholson, Co-Preºedinte al Grupului
la Nivel Înalt pentru Copiii României,
Înalt Reprezentant pentru Protecþia
ºi Îngrijirea Copilului pentru Româ-
nia, care susþine ºi o conferinþã de

presã în Sala Oraºelor de la Prefectu-
ra Dolj, la ora 14.00.

În ceea ce priveºte concursul, vor
participa 244 elevi constituiþi în echi-
paje din 17 judeþe ale þãrii ºi capitalã,
care vor susþine momente de dans
modern ºi tradiþional în care elevi vo-
luntari din ºcolile de masã evolueazã
pe scenã alãturi de elevi cu dizabilitãþi.

Acþiunile comunitare din cadrul
SNAC oferã oportunitãþi ºi ºanse
egale de afirmare tuturor copiilor, fie
cã sunt cu dizabilitãþi, provin din
medii sociale defavorizate sau din
ºcoli obiºnuite.

CARMEN RUSAN
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Baronesa Emma Nicholson,
în vizitã oficialã la Craiova
Baronesa Emma Nicholson,
în vizitã oficialã la Craiova
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Comunicatul revendicãrilor a
apãrut luni, pe un site jihadist.
Într-un stil tipic pentru acest
gen de texte, Jabhat al Nusrah,
un grup necunoscut în urmã cu
ºase luni, ºi-a asumat respon-
sabilitatea atacului sinucigaº
din 19 mai a.c., la Deir el Zor,
în estul þãrii, provocând moar-
tea a nouã persoane. „Este o
revanºã la atacul câinilor regi-
mului”, afirmã comunicatul.
Atacurile de acest fel vor con-
tinua atât timp cât „musulma-
nii suniþi vor fi oprimaþi” ºi
„þara nu va fi curãþatã de aluiþi”,
care îl apãrã pe preºedintele
sirian, Bashar al-Assad. Grupul
proferase deja ameninþãri în re-
vendicãrile altor trei atacuri

suicidare, din ultimele luni, la
Hama ºi Damasc. Jabhat al
Nusrah a apãrut oficial pe sce-
na jihadistã la 23 ianuarie a.c.,
printr-o postare video pe Inter-
net. Între imaginile de la antre-
namentul combatanþilor, purtã-
torul lor de cuvânt a dojenit
SUA, Liga Arabã ºi Iranul, acu-
zându-le de susþinerea regimu-
lui Bashar al-Assad. Acest vi-
deo a creat un enorm interes
pe forumurile jihadiste. Ideologi
reputaþi, precum iordanianul
Abou Mohammad al-Tahawi
sau libanezul Abou al-Zahra al-
Zubaidi, au chemat voluntari
pentru a sprijini grupul, fãcând
apel la un jihad internaþional,
dupã rãzboiul în Irak, între 2003

ºi 2007. La o lunã dupã lansa-
rea acestui video, Ayman al-
Zawahiri, lider al-Qaeda, a
emis, de asemenea, un mesaj,
cerând musulmanilor din Orien-
tul Apropiat sã rãstoarne regi-
mul sirian. Au fost auzite aceste
apeluri? Guvernul al-Assad afir-
mã cã da. Potrivit ambasadoru-
lui sãu la ONU, Bachar Jaafari,
12 teroriºti strãini, între care un
francez, un belgian ºi un brita-
nic, au fost uciºi în Siria. Forþe-
le de securitate au obþinut con-
firmarea a 26 de alþi combatanþi
strãini, în majoritate libieni ºi tu-
nisieni. Inclusiv secretarul de
stat american, Hillary Clinton,
ºi-a exprimat public îngrijorarea
vizavi de prezenþa membrilor al-
Qaeda în rebeliunea din Siria. Pe
teren, prezenþa combatanþilor
strãini este confirmatã de parti-
zani ai revoluþiei. „În prezent,
existã câteva duzini de luptãtori,
în principal libieni. Ei vin, deo-
bicei, pentru câteva sãptãmâni
ºi apoi se întorc acasã”, a expli-
cat unul dintre ºefii Consiliului
Naþional, o organizaþie care în-
cearcã sã uneascã grupurile re-
voluþionare. Abdelhakim Belhaj,
un fost rebel libian ºi fost mem-
bru al-Qaeda, devenit guverna-
tor militar la Tripoli, s-a aflat cu
ceva timp în urmã la Antioke
(Turcia), pentru a se întâlni cu

ºefii Armatei Siriene Libere
(ASL). Potrivit revoluþionarilor,
a dat sfaturi cu privire la modul
de a efectua atacuri ºi de a apã-
ra un oraº. Siria se pare cã a
devenit un nou pãmânt al jiha-
dului mondial. Cel puþin câteva
sute de combatanþi strãini se
aflã în Siria. Numãrul lor nu
este suficient pentru a schimba
natura rebeliunii. Confuzia în
privinþa importanþei fenomenu-
lui se gãseºte în discursul admi-
nistraþiei americane, care pune
înainte al-Qaeda pentru a justi-
fica refuzul implicãrii. Fenome-
nul este real, dar rãmâne mar-
ginal. Nu existã o similitudine cu
situaþia din Irak, unde s-au în-
grãmãdit luptãtori veniþi inclu-
siv din Europa. Principala frâ-
nã în calea sosirii masive de ji-
hadiºti þine de natura rebeliunii.
Compusã în majoritate din de-
zertori, ASL este fragmentatã în
mai multe brigãzi greu de coor-
donat. Ele coexistã cu alte gru-
puri armate, formate din civili,
lipsite de aprovizionarea cu
arme ºi de o comandã centrali-
zatã. Rebelii sirieni nu au ezi-
tat, de asemenea, sã scape de
jihadiºtii care luptã alãturi de ei.
Un anume Walid Boustani, un
membru al grupului libanez Fa-
tah al Islam, ºi-a pierdut viaþa
dupã o altercaþie.
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Sute de manifestanþi s-au adu-
nat, joi, în apropierea Congresului
Deputaþilor din Madrid, dar ºi în
alte oraºe din Spania, pentru a de-
nunþa reforma muncii, dezbãtutã în
prezent de Parlament. „NU, refor-
mei muncii injuste pentru munci-
tori!”, „NU, contractelor-pubelã!”,
„Vinovaþii sã plãteascã pentru cri-
zã!”, se putea citi pe pancartele afi-
ºate de manifestanþi, încadraþi de
un important dispozitiv de poliþie.
Liderii principalelor douã sindicate
ale þãrii, Ignacio Fernandez Toxo
(CCOO) ºi Candido Mendez
(UGT), au cerut preºedintelui Con-
gresului ºi liderilor grupurilor par-

Noi manifestaþii în Spania
împotriva reformei muncii

Preºedintele francez, Fran-
çois Hollande, a sosit, ieri dimi-
neaþã, la Kabul, în Afganistan,
pentru o vizitã-surprizã de câte-
va ore, unde s-a întâlnit cu tru-
pele franceze, relateazã de la faþa
locului un jurnalist AFP. ªeful
statului francez a fost acompa-
niat de Jean Yves Le Drian ºi
Laurent Fabius, ministrul Apãrã-
rii ºi, respectiv, al Afacerilor
Externe, amiralul Eduard Guil-
laud, ºeful Statului Major al ar-
matei, ºi generalul Benoit Puga,
consilier militar al preºedintelui.
Dupã cum se ºtie, Hollande a
decis accelerarea retragerii tru-

François Hollande, în vizitã-
surprizã în Afganistan

pelor combatante franceze, dar
a asigurat la sosirea sa cã aceas-
ta va fi „ordonatã ºi coordona-
tã”. Actualmente, în Afganistan
se aflã 3.550 de soldaþi francezi,
cea mai mare parte concentraþi
la baza din Kapisa, ultima pro-
vincie afganã controlatã de fran-
cezi, într-o zonã extrem de in-
stabilã din nord-estul þãrii, rela-
tiv apropiatã de Kabul. France-
zii au pierdut 83 de oameni ºi au
înregistrat numeroºi rãniþi, mo-
tiv pentru care preºedintele
Hollande opineazã cã „misiunea,
în termeni de acþiune ºi de lup-
tã, este terminatã”.

lamentare sã nu voteze reforma.
„Aceastã reformã provoacã o ac-
celerare a ritmului de distrugere a
locurilor de muncã în Spania”, care
se poate agrava pe viitor, a afirmat
Toxo. „Trebuie sã fie clar” cã sin-
dicatele „nu vor înceta sã o denunþe
ºi sã cearã sã fie modificatã pro-
fund”, a precizat Mendez. „Este o
ruºine, ei aplicã reduceri celor
mãrunþi, nouã, muncitorilor, care
suntem majoritatea, ºi dau bani
bãncilor”, a denunþat Carmen Ro-
driguez, angajatã în comerþ. „Îºi bat
joc de noi”, a apreciat Luis Lopez
Garcia, un funcþionar de la Primã-
ria din Madrid.

Premierul italian, Mario Monti (foto), a în-
curajat Grecia joi, în cursul unei emisiuni tele-
vizate, sã-ºi respecte cu stricteþe angajamen-
tele financiare ºi le-a cerut partenerilor euro-
peni ai acesteia sã evite sã impunã „dictate”
acestei þãri, într-o aluzie transparentã la Ger-
mania, scrie AFP. „Cred ºi sper cã europenii,
chiar ºi cei mai teutoni dintre ei, se vor abþine
sã impunã dictate. Sper cã grecii se vor gândi
ºi vor trage concluziile”, a declarat el în
cursul emisiunii „Piazza Pulita”, de la postul
de televiziune La7, referindu-se la scrutinul ce
va avea loc pe 17 iunie în Grecia.

”Este clar cã dacã Uniunea Europeanã le-ar
spune (grecilor): vã reducem angajamentele pe
care le-aþi luat, ar fi un bonus pentru partidele
cele mai extremiste (...) Atunci ºi alþii, cum ar
fi Portugalia, ar putea pretinde acelaºi lucru”,
a subliniat Monti. Pentru a explica radicaliza-
rea opiniei publice elene, ºeful Guvernului ita-
lian a vorbit despre „umilinþa dementã” pe care
a suportat-o þara: „Grecia ºi-a pierdut suvera-
nitatea. Ei se supun condiþiilor Fondului Mo-
netar, Bãncii Centrale, Comisiei Europene”. În

Monti le cere grecilor sã-ºi respecte angajamentele, iar nemþilor, mai puþin autoritarism
opinia premierului italian, în ultimii ani Europa
„s-a înºelat cerând o ajustare prea rapidã la
Atena”. „Introducerea concurenþei, lupta îm-
potriva evaziunii fiscale, corupþia, reducerea
deficitului bugetar în doi-trei ani (...) înseam-
nã o schimbare culturalã ºi politicã extrem de
profundã. Trebuie o generaþie”, a þinut sã pre-
cizeze premierul italian. Întrebat
despre ºansele Atenei de a-ºi reveni,
Monti a afirmat cã „rezultatul cel
mai probabil este cel care va fi po-
zitiv pentru ea, deci ºi pentru noi.
Europa trebuie sã dea semne cã îºi
îmbinã chipul ºi cu creºterea eco-
nomicã, nu doar cu disciplina”, a
insistat el, într-o criticã voalatã a
rigorii apãrate de cancelarul ger-
man, Angela Merkel. Europa, a adã-
ugat el uºor ironic, reprezintã „un
interes german. Germania este ma-
rea beneficiarã a integrãrii europe-
ne. Ei mai beneficiazã, înainte de
toate, de faptul cã reprezintã o pia-
þã imensã, unde þãrile nu mai pot

evolua individual”. În legãturã cu introduce-
rea eurobondurilor în UE, faþã de care Angela
Merkel ºi-a exprimat opoziþia, premierul Monti,
comentând dezbaterile din cursul reuniunii in-
formale a Consiliului European de miercuri, a
afiºat un optimism prudent: „Cred cã da, dacã
Eurozona vrea asta, atunci ºi Germania...”.

Bulgaria vrea autostradã
de la graniþa cu România ºi pânã
la cea cu Grecia

Bulgaria, Turcia ºi Qatar au
convenit înfiinþarea unei compa-
nii de proiect pentru construirea
unei autostrãzi de 300 de kilo-
metri, de la Ruse pânã la Svilen-
grad, la graniþa cu Grecia ºi
Turcia, a anunþat Ministerul
Construcþiilor de la Sofia, potrivit
Reuters. Autostrada va strãbate
teritoriul Bulgariei de la nord la
sud, conectând graniþa cu
România de frontiera cu Grecia ºi
Turcia. „La întâlnirea premierilor
Bulgariei, Qatarului ºi Turciei au
fost purtate discuþii tehnice
privind construirea unei auto-
strãzi Ruse - Svilengrad prin
parteneriat public-privat”, a
declarat, joi seara, ministrul
bulgar al Construcþiilor, Lilyana
Pavlova. Pavlova a precizat cã
proiectul ar trebui finalizat în
termen de patru ani ºi va costa
aproximativ 1,5 de miliarde de
leva (766 de milioane de euro).
„Nu este un proiect sprijinit de
UE. Va fi realizat ca proiect
comun, cu participarea celor trei
þãri”, a adãugat premierul bulgar,
Boiko Borisov.

Cuplul Sarkozy
se relaxeazã într-o reºedinþã
a regelui Marocului

Fostul preºedinte francez,
Nicolas Sarkozy, ºi soþia sa Carla,
aflaþi în vizitã privatã în Maroc, se
relaxeazã într-o reºedinþã pusã la
dispoziþie la Marrakech de regele
Mohamed al VI-lea, în sudul
regatului, a menþionat, marþi, un
reprezentant al autoritãþilor locale.
„Reºedinþa aparþine familiei regale
ºi este situatã în inima unei
plantaþii de palmieri”, la Marra-
kech, potrivit aceleiaºi surse. Ea
este rezervatã invitaþilor regelui.
Este discretã ºi feritã de curiozitãþi-
le jurnaliºtilor, ceea ce permite lui
Nicolas Sarkozy practicarea zilnicã
a joggingului. Sarkozy a sosit
miercuri la Marrakech, într-o vizitã
privatã, în urma înfrângerii sale la
alegerile prezidenþiale, în faþa
socialistului François Hollande, ºi
îºi va prelungi sejurul pânã la 31
mai a.c., într-unul dintre cele mai
frumoase oraºe turistice ale
Marocului.

Morsi ºi Shafiq, în turul doi
al prezidenþialelor din Egipt

Candidatul Fraþilor Musul-
mani la preºedinþia Egiptului,
Mohammed Morsi, se va confrun-
ta în cel de-al doilea tur de
scrutin cu ultimul premier al
regimului lui Hosni Mubarak,
Ahmad Shafiq, a declarat pentru
EFE un purtãtor de cuvânt al
miºcãrii Fraþii Musulmani,
Murad Ali. Acesta a explicat cã,
potrivit datelor obþinute dupã
numãrarea voturilor în 90% din
secþiile de votare, Mohammed
Morsi „continuã sã fie pe primul
loc ºi, aproape sigur, va fi un al
doilea tur împotriva lui Shafiq”.
Dacã se confirmã aceste rezultate,
Shafiq a eliminat din cursã doi
candidaþi care se prezentau drept
favoriþi, islamistul moderat Abdel
Moneim Aboul Foutouh ºi fostul
secretar general al Ligii Arabe
Amr Moussa, semnaleazã EFE.
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ANIVERSÃRI
S-au împlinit 55 de ani de
când vârstnicii de azi, absol-
venþi ai Colegiului Naþional
“Carol I” din Craiova. Le do-
rim în continuare multe alte
întâlniri colegiale, viaþã lun-
gã ºi liniºtitã, sãnãtate, feri-
cire ºi bucurii în viaþã de la
copii ºi nepoþi. La mulþi ani!
Organizatorii

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costi-
neºti angajeazã: bucãtar-ºef,
bucãtari, ajutor de bucãtari,
pizzeri ºi cameriste. Numai
cu experienþã! Oferim salarii
atractive! Rugãm seriozitate.
Telefon: 0724/209.525 / 0765/
621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.

Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice
complexe; - confecþii meta-
lice; - construcþii de lemnã-
rie; - învelituri acoperiº ta-
blã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Te-
lefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort spo-
rit din Craiova, preþ negocia-
bil. Telefon: 0728/014.925.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pen-
tru grup sanitar, preþ 52.000
lei, negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craiovi-
þa Nouã, superîmbunãtãþit,
centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon:
0770/299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
35.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centra-
lã. Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).

Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat in-
terior – exterior. Telefon:
0745/995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona
Sucpi  3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 bal-
coane închise, jaluzele ex-
terioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro,
negociabil. Telefon: 0770/
174.583.

Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã comuna Þuglui. Te-
lefon: 0728/047.930.
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ
PREªEDINTE

D I S P O Z I Þ I E

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
în temeiul  art. 94 alin (1)  din Legea nr. 215/2001, cu modificãrile

ºi completãrile ulterioare privind administraþia publicã localã,

D I S P U N E:

    ART.1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj, în
data de 31.05.2012, ora 14.00, la sediul Consiliului Judeþean.

    ART.2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:
1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea contului de execuþie al bugetu-

lui propriu judeþean, contului de execuþie al bugetelor instituþiilor publice
finanþate parþial din bugetul judeþului, contului de execuþie al bugetului
fondurilor externe nerambursabile, încheiat la 31 decembrie 2011 ºi a si-
tuaþiilor financiare ale anului 2011.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de veni-
turi ºi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile primite de Bibliote-
ca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”, pe anul 2012.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea costului mediu lunar al chel-
tuielilor pentru persoanele adulte cu handicap aflate în centrele reziden-
þiale subordonate Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj.

4. Proiect de hotãrâre privind cooperarea între Consiliul Judeþean Dolj
ºi Universitatea din Craiova pentru organizarea Conferinþei Internaþionale

WIMS 2012 la Craiova în perioada 13–15 iunie 2012 ºi alocarea sumei
de 25,00 mii lei Universitãþii din Craiova în acest scop.

5. Proiect de hotãrâre privind cooperarea între Consiliul Judeþean Dolj
ºi Fundaþia Ramuri în vederea realizãrii proiectului cultural „Împreunã,
pentru cultura noastrã” ºi alocarea sumei de 8,00 mii lei Fundaþiei Ramuri
în acest scop.

6. Proiect de hotãrâre privind cooperarea între Consiliul Judeþean Dolj
ºi Fundaþia - Revista „Scrisul Românesc” în vederea realizãrii proiectului
cultural organizat cu ocazia sãrbãtoririi a 85 de ani de existenþã a revistei
„Scrisul Românesc” ºi alocarea din bugetul propriu judeþean a sumei de
8,00 mii lei pentru Fundaþia - Revista „Scrisul Românesc” în acest scop.

7. Proiect de hotãrâre privind recuperarea parþialã conform O.U.G. nr.
19/2012 a salariilor directorilor unitãþilor subordonate.

8. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetului propriu al Jude-
þului Dolj.

9. Proiect de hotãrâre privind încetarea raportului de serviciu al domnu-
lui Ivanovici Laurenþiu, director executiv al Camerei Agricole Dolj ºi de-
semnarea ca înlocuitor al acestuia a directorului adjunct pânã la organiza-
rea concursului.

10. Proiect de hotãrâre privind suspendarea contractului de management
al domnului Fifor Mihai, director al Muzeului Olteniei, ca urmare a numi-
rii într-o funcþie de demnitate publicã ºi desemnarea unui înlocuitor tem-
porar al acestuia.

11. Proiect de hotãrâre privind modificarea statului de funcþii al apara-
tului de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj.

12. Diverse-interpelãri.
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã

Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secretariat.

NR. 137                                      Emisã astãzi, 25.05.2012

Contrasemneazã
      P R E ª E D I N T E,                 SECRETAR,

             ION PRIOTEASA   GHEORGHE BARBÃRASÃ
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Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.

Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îmbu-
nãtãþitã, cu apartament Ro-
vine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþ ie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi.  Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giurgi-
þa, irigabil, 57.400 mp. Tele-
fon: 0740/081.847.
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.

Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092. Aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor flex D 125x 850
W, cauciucuri cu jantã 155X13,
puþin rulate, preþ negociabil.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.

Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial, mo-
tor disel sau Peugeot. Tele-
fon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.

Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.

Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj,
sat Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169
Urgent inchiriez garsonierã
zona Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon. 0761/436.289.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Tele-
fon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Închiriez garsonierã în Braz-
da lui Novac, mobilatã, G3,
liberã de la 1 iunie. Telefon:
0722/303.395; 0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon. 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.

Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur
în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei
Craiova, aer condiþionat, ter-
mopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intra-
re separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, faian-
þã, pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, birouri,
diverse activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.

Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrij ire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Familia Dinel Drãcea re-
gretã profund dispariþia
bruscã a celui care a fost
NICOLAE ANDRONACHE,
prieten de nãdejde ºi ci-
clist de performanþã al
echipei naþionale de
Cursa Pãcii. Sincere con-
doleanþe familiei îndoliate!
Familia dr. Duþã Maria ºi
Gheorghe regretã trecerea
în nefiinþã a celui care a
fost dr. ªERBAN GAVRIL
ºi sunt alãturi de familia
îndoliatã. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace. Sin-
cere condoleanþe familiei!
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
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Seria I (astãzi, ora 11): Delta Tul-
cea - Gloria Buzãu, Dinamo II Bucu-
reºti - FC Snagov 3-0, Farul Con-
stanþa - Callatis Mangalia (Gsptv),
Sãgeata Nãvodari - FCM Bacãu,
Victoria Brãneºti - Viitorul Constanþa
0-3, CF Brãila - Astra II Giurgiu,
Dunãrea Galaþi - CS Municipal Stu-
denþesc Iaºi (ora 13, Dolcesport 2),
FC Botoºani - CS Otopeni (dumini-
cã, ora 11, Dolcesport 2). Clasament:
1. Viitorul 58p, 2. CSM Iaºi 55p, 3.
Delta Tulcea 53p.

Seria a II-a (astãzi, ora 11): FC

Bihor – Alro Slatina s-a jucat asea-
rã, CSM Râmnicu Vâlcea - FC Olt
(Digisport 1), Arieºul Turda - Poli-
tehnica Timiºoara 0-3, Juventus
Bucureºti - Unirea Alba Iulia, Mu-
reºul Deva - FC UTA Arad, Chindia
Târgoviºte - FC Maramureº Uni-
versitar Baia Mare, Gloria Bistriþa -
Luceafãrul Oradea (ora 13, Digis-
port 1), FC Argeº Piteºti - Gaz
Metan Severin (duminicã, ora 12,
Digisport 1). Clasament: 1. Poli Ti-
miºoara 64p, 2. Gloria Bistriþa 61p,
3. Gaz Metan Severin 53p.

Liga a II-a, etapa a 29-a

Astãzi sunt programate meciurile etapei a patra a play-off-ului
Ligii a IV-a, în urma cãrora CS Apã Craiova ºi-ar putea asigura
prezenþa în barajul pentru promovarea în eºalonul al treilea. Astfel,
echipa lui Victor Naicu evolueazã de la ora 11, pe arena „Termo”,
contra formaþiei Energia Craiova, într-un meci arbitrat de brigada
Dragoº Barbu – Adrian Marcu, Petricã Pãtraºcu, obervatori fiind
Ion Giuverdea ºi Andrei Onea. În celãlalt joc, FC Podari joacã de la
aceeaºi orã la Iºalniþa contra formaþiei locale, însã echipa lui ªtefan
Stoica mai are doar ºanse teoretice de a prinde din urmã liderul, Apa
având 6 puncte avans în clasament ºi avantajul meciurilor directe.
Partida de la Iºalniþa va fi condusã la centru de Cãtãlin Gãman,
ajutat de Pompiliu Barbu ºi Adrian Anghel, iar observatori au fost
delegaþi Ion Popescu ºi Ilie Viºan. Tot astãzi, de la ora 11, în Cupa
Ligii sunt programate disputele: Viitorul Cârcea – ªcoala Gicã Po-
pescu, Victoria Celaru – ªtiinþa Malu Mare, Dunãrea Bechet – Re-
colta Ostroveni ºi FC Brãdeºti – Amaradia Melineºti.

CS Apã poate deveni campioana Doljului

Liga a IV-a, play-off

Formaþia femininã de handbal
SCM Craiova a câºtigat ºi cel de-
al treilea meci din cadrul play-
out-ului organizat la Buzãu, în
sala „Romeo Iamandi”. Craio-
vencele au trecut ieri cu 32-26
(22-13) de Terom Iaºi, dupã ce
învinseserã cu acelaºi scor pe
Neptun Constanþa ºi cu 28-16 pe
Mureºul Târgu Mureº. Ieºence-
le au fost lipsite de vedeta Car-
men Amariei, care se va opera
de menisc dupã accidentarea su-
feritã în meciul cu Rapid. Pen-
tru SCM Craiova au evoluat: Il-
diko Barbu – Mihaela Briscan –
7 g, Alexandra Gogoriþã– 6 g,
Roxana Han – 5 g, Irina Lazarin
– 7 g, Cristina Floricã – 4 g, An-
dreea Mitran – 2 g. Au mai ju-
cat: Maria Vlãsceanu - Nicoleta
Crãciun – 1 g, Ioana Mihaela Pã-
tuleanu, Elena Andreea Pãtulea-
nu, Elena Nicu, Ana Maria Api-
pie. „Ne-am îndeplinit scopul,
dupã un meci foarte disputat,
dovadã stând ºi accidentarea,
sper uºoarã, a Mihaelei Briscan.

Am controlat jocul ºi nu pot de-
cât sã le felicit sincer pe toate
jucãtoarele pentru modul profe-
sionist în care s-au prezentat la
acest turneu. Ne-au dovedit ºi
ºi-au dovedit cã formeazã un
grup puternic ºi valoros. Sper sã
facã ºi cu Rapidul un meci la fel

de bun pentru a dovedi cã am
fost cea mai bunã echipã de la
acest turneu”, a declarat antre-
norul Bogdan Burcea. Formaþia
pregãtitã de Bogdan Burcea este
aproape sigurã de rãmânerea în
Liga Naþionalã, deºi mai are un
meci de disputat, astãzi la prânz,
contra echipei Rapid Bucureºti.
Roxana Han ºi compania trebuie
sã nu piardã la scor meciul cu
Rapid pentru a nu retrograda.
SCM Craiova ºi Terom Iaºi au
câte 3 victorii, însã formaþia
moldoveanã, antrenatã de craio-
veanca Victorina Bora, a termi-
nat jocurile din play-out.

SCM Craiova, a treia
victorie în play-out

Handbal (f)

Deºi este multiplu campion mondial la ca-
tegoria supermijlocie IBF, punându-ºi de 9
ori centura în joc, despre Lucian Bute s-a
spus cã nu a avut pânã acum un adversar de
primã mânã. Tocmai de aceea românul a ac-
ceptat challange-ul englezului Carl Froch,
chiar în fieful acestuia, la Nottingham, me-
ciul fiind programat sâmbãtã noaptea, de la
ora 2 (transmis în direct de postul The Mo-
ney Channel). Disputa va fi gãzduitã de „Ca-

pital FM Arena”, o salã multifuncþionalã, asis-
tenþa fiind aproximatã la 10.000 de specta-
tori, majoritatea fiind, evident, de partea co-
naþionalului lor. Froch contestã palmaresul
campionului român ºi este încrezãtor înain-
tea disputei directe: „Dacã are 30 de meciuri
ºi 30 de victorii asta nu înseamnã cã e ºi un
mare boxer. Sincer, nu ºtiu dacã e bun. Pe
hârtie, Bute e un boxer supraevaluat, pentru
cã n-a luptat cu niciun boxer tare. Nu sunt
sigur cã e la fel de bun precum Ward, Dirrell,
Kesler ori Taylor. Pentru Bute, meciul cu mine
e cel mai important din cariera sa, e meciul
vieþii pentru el”. Lucian Bute a dat asigurãri

cã este concentrat pe meciul cu Froch ºi nu-l
intimideazã comentariile acestuia: „Nu sunt
surprins de declaraþiile lui Froch. El spune
tot timpul tot felul de lucruri. Înainte de luptã
îi place sã facã tot felul de comentarii, dar eu
ºtiu cine sunt, ºtiu ce am fãcut ºi ºtiu cum
lucrez. Daþi-i timp ºi o sã spunã dupã ce lup-
tã cu mine cã am fost cel mai bun adversar
cu care a luptat.. Nu vreau sã fac greºeala ºi
sã mã gândesc la ce se va întâmpla dupã -
Carl Froch. Acum sunt aici ºi mã concentrez
asupra tipului ãsta”, a menþionat Bute.

„Mr KO” vs „Cobra”
Supranumele lui Lucian Bute (32 de ani)

este „Mr. KO”, evident datoritã victoriilor
înainte de limitã, nu mai puþin de 24 de suc-
cese prin KO având în palmares Bute în cele
30 de lupte câºtigate la profesioniºti, româ-
nul fiind neînvins pânã acum. Adversarul sãu,
Carl Froch, poreclit „Cobra”, are 34 de ani,
este fost campion mondial ºi în cele 30 de
lupte la profesioniºti are 28 de victorii, 20
prin KO, el acumulând ºi 2 înfrângeri, în
faþa americanului Andre Ward, anul trecut,
ºi contra danezului Mikkel Kessler, în urmã
cu doi ani. 2,3 milioane de euro e bursa lui
Bute pentru meciul cu Froch, englezul având
cu 500.000 de euro mai puþin. Cotidianul
The Sun spune cã Froch vrea sã arate tutu-
ror cã nu este un boxer terminat, deºi a pier-
dut finala turneului SuperSix în faþa lui An-
dre Ward. „Fostul campion Froch vrea sã
demonstreze cã nu este terminat ºi va în-
cerca sã cucereascã centura sâmbãtã noap-
te. «Cobra» îl va întâlni pe regele Lucian
Bute, iar tabãra campionului român crede
cã acesta a expirat”, a subliniat The Sun.

 Ray „Sugar” Leonard
se aºteaptã la un meci captivant

Fostul campion mondial la profesioniºti, 
Ray Sugar Leonard (56 de ani) a spus cã

este nerãbdãtor sã vadã lupta de la Nottin-
gham. „Carl Froch are forþã interioarã, Lu-
cian Bute se va ridica la nivelul evenimentu-
lui. Sunt doi boxeri care nu se dau la o parte
când vine vorba de luptã, iar meciul va fi
captivant, intrigant. L-am vãzut pe Carl de
mai multe ori. Cea mai bunã performanþã a

lui Carl Froch a fost revenirea în meciul cu
Jermain Taylor din 2009, contând pentru
titlul mondial, când deºi era condus l-a în-
vins pe acesta prin KO tehnic în repriza a
12-a, ceea ce i-a dat aceastã forþã interioa-
rã de care dispune ºi acum. Nu am realizat
cã Bute a boxat în majoritatea luptelor în
Canada. Ar putea avea un ºoc cultural, pen-
tru cã ar fi ceva cu care nu e obiºnuit. To-
tuºi, cred cã se va ridica la nivelul eveni-
mentului”, susþine legenda boxului mondial,
Ray Sugar Leonard. Fostul campion mon-
dial la profesioniºti va comenta meciul pen-
tru un post american de televiziune. De ase-
menea, ºi Leonard Doroftei, unul dintre
contestatarii adversarilor de pânã acum ai
lui Bute, a prefaþat întâlnirea de sâmbãtã:
„Froch – Bute este un meci pe care trebuie
sã îl vedem cu toþii, un meci de box ade-
vãrat. Sunt doi boxeri de valori apropiate,
care pot oferi o searã excepþionalã pentru
iubitorii boxului ºi nu numai. Va fi foarte
interesant, între douã stiluri diferite. Se în-
tâlnesc doi boxeri agresivi, care lovesc cu
ambele braþe. O sã vedem un meci adevã-
rat de box, cu serii de lovituri. Nu o sã fie
la fel de frumos ca Doroftei – Balbi de la
Bucureºti, dar va fi frumos”.

Bate Bute?Bate Bute?Bate Bute?Bate Bute?Bate Bute?
Campionul mondial luptã sâmbãtã noaptea

de la ora 2, cu englezul Carl Froch
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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Tragere la sorþi cu ghinion,
ieri, pentru douã din cele ºase ro-
mânce calificate pe tabloul prin-
cipal de la Roland Garros! Sora-
nei Cîrstea (foto) i-a ieºit în cale
nimeni alta decât deþinãtoarea en-
titre a trofeului, chinezoaica Na
Li (cap de serie nr. 7), iar Ale-
xandrei Cadanþu, ºi mai rãu dacã
e sã þinem cont de ierarhia WTA,
rusoaica Maria ªarapova (cap de
serie nr. 2).

Celelalte românce vor juca în
runda inauguralã dupã cum ur-
meazã: Simona Halep – Petra

Sorana Cîrstea ºi Alexandra Cadanþu,Sorana Cîrstea ºi Alexandra Cadanþu,Sorana Cîrstea ºi Alexandra Cadanþu,Sorana Cîrstea ºi Alexandra Cadanþu,Sorana Cîrstea ºi Alexandra Cadanþu,
viaþã grea în primul tur de la Roland Garrosviaþã grea în primul tur de la Roland Garrosviaþã grea în primul tur de la Roland Garrosviaþã grea în primul tur de la Roland Garrosviaþã grea în primul tur de la Roland Garros

Adversare: Na Li, respectiv Maria ªarapova

Cetkovska (Cehia / cap de serie
nr. 26), Edina Gallovits-Hall – Iri-
na Falconi (SUA), Monica Ni-
culescu – Nina Bratchikova (Ru-
sia) ºi Irina-Camelia Begu – Ara-
vane Rezai (Franþa /  beneficia-
ra unui wild-card).

La masculin,
Ungur vs. Nalbandian
ºi Hãnescu vs. Andujar

Adrian Ungur, numãrul 91 ATP,
aflat pentru prima oarã pe tabloul
principal la un turneu de Grand
Slam, îl va întâlni în primul tur

al Internaþionalelor Franþei pe ar-
gentinianul David Nalbandian (nr.
40 ATP).

Românul a mai jucat doar o
singurã datã cu sportivul sud-
american, anul trecut, în întâlni-

rea de Cupa Davis Argentina –
România. Nalbandian a câºtigat
atunci în patru seturi, scor 6-3,
6-2, 5-7, 6-4.

Ajungând la Victor Hãnescu (nr.
145 ATP), bucureºteanul va juca

în compania spaniolului Pablo An-
dujar (nr. 36 ATP). Scorul întâl-
nirilor dintre Hãnescu ºi Andujar
este de 2-0 în favoarea românu-
lui. Prima datã ei s-au întâlnit în
2008, în turul întâi la Kitzbuhel
(Austria), scor 6-3, 1-6, 7-6 (2),
apoi au jucat anul acesta, în turul
întâi la Buenos Aires (Argentina),
scor 6-3, 4-6, 7-6 (4).

Turneul de la Roland Garros,
cu premii totale de 18.718.000
de euro, va debuta mâine.

Granzii din Premier League au început show-ul!

Trei super-jucãtori, aproape
de a lua drumul Albionului!

Nici nu s-a terminat bine se-
zonul ºi mai multe grupãri de
top din Premier League au de-
marat deja negocierile pentru
transferurile din varã.

Manchester City, Chelsea ºi
Arsenal au dat startul la arun-

Cum Gonzalo Higuain va rãmâ-
ne, cel mai probabil, pe “Berna-
beu”, Mourinho nu va putea sã îi
achiziþioneze nici pe Kun Aguero
ºi nici pe Zlatan Ibrahimovici (fot-
baliºti mult prea costisitori), de-
spre care s-a scris cã sunt în aten-
þia grupãrii “blanco”.

În schimb, “The Special
One” este aproape sã îl
transfere pe golgeterul Ro-
mei din sezonul trecut (11
goluri), a notat ieri Gazzet-
ta dello Sport. Pablo Os-
valdo este aproape de gru-
parea din capitala Spaniei,
dupã ce Florentino Perez le-a
fãcut o ofertã concretã
“giallorossilor”: Gago, fot-
balist care a evoluat în ulti-
mul sezon pentru Roma,
dar al cãrui împrumut ex-
pirã (cotat la 6 milioane de

“Galacticii” trateazã
cu Roma pentru Osvaldo

euro) ºi 10 milioane de euro bani.
Potrivit sursei citate, mutarea

argentinianului care a acceptat sã
evolueze pentru naþionala Italiei ar
putea fi oficializatã sãptãmâna vii-
toare, când cele douã pãrþi vor avea
o discuþie finalã în acest sens.

Mai sunt 13 zile pânã la debutul EURO 2012,
iar þãrile participante au intrat în linie dreaptã
pentru a-ºi definitiva loturile.

Colegul lui Pantilimon la City, Joe Hart, este
titularul naþionalei Angliei, goal-keeper-ul lui West
Ham United, Robert Green fiind rezerva sa la
turneul final.

Al treilea portar al naþionalei lui Roy Hodgson
era pânã ieri John Ruddy, dar goal-keeper-ul lui
Norwich City ºi-a rupt un deget la antrenamente-
le cu naþionala. În locul sãu va fi chemat Jack
Butland (19 ani).

Legitimat la Birmingham City, Butland a fost
împrumutat în ultimii doi ani în League Two, la
Cheltenham Town. Portarul nãscut în Bristol a
evoluat la naþionalele Angliei la toate categoriile
de vârstã, dar nu a debutat pentru echipa mare.

Anglia va deplasa la EuroAnglia va deplasa la EuroAnglia va deplasa la EuroAnglia va deplasa la EuroAnglia va deplasa la Euro
un portar de liga a patraun portar de liga a patraun portar de liga a patraun portar de liga a patraun portar de liga a patra

“Fotbalul îºi pierde esenþa când
un meci se decide la loviturile de
departajare”, a spus preºedintele
FIFA, Joseph Blatter, ieri, la Con-
gresul de la Budapesta, conform
AFP. Înaltul oficial a fãcut aluzie
la finala Ligii Campionilor de sâm-
bãtã, câºtigatã
de Chelsea în
faþa lui Bayern
Munchen la
lovituri de de-
partajare (4-3),
dupã ce în cele
120 de minute,
încheiate cu
scorul de 1-1,
formaþia ger-
manã fusese
net mai bunã.

“Poate cã

Blatter, “un dinte” împotriva
loviturilor de departajare

Franz Beckenbauer, cu grupul de
lucru Football 2014, ne va propu-
ne soluþii”, a mai afirmat Blatter.

Germanul Franz Beckenbauer
prezideazã acest grup de lucru
care se ocupã de îmbunãtãþirea
fotbalului.

catul cu bani în stânga ºi în
dreapta ºi au fãcut deja niºte
oferte care ignorã criza econo-
micã în care se zbate o lumea
întreagã.

Astfel, campioana City îl vrea
cu orice preþ pe Dani Alves –

foto (29 de ani) ºi pentru el îl
oferã la schimb Barcelonei pe
Aleksandar Kolarov (26 de ani)
plus 15 milioane de euro. Þinând
cont de cota de piaþã a sârbului,
17 milioane de euro, valoarea to-
talã a transferului ar fi de 32 de
milioane de euro.

Cât o priveºte pe Chelsea,
proaspãta campioanã a Europei
se pare cã a ajuns la un acord
formal cu brazilianul Hulk (25
de ani), oferind celor de la FC
Porto 43 de milioane de euro.

În fine, golgeterul din Ligue 1,
Olivier Giroud (25 de ani) l-a
impresionat pe Arsene Wenger,
care îl vrea cu orice preþ la
Londra. Pentru transferul cam-
pionului de la Montpellier, “tu-
narii” au fãcut o super ofertã:
8 milioane de euro plus Ma-
rouane Chamakh (cotat la alte
8 milioane).

Victor Hãnescu Adrian Ungur
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